
SOVIETŲ ARMIJOS RYTŲ 
VOKIETIJOJE.

Nemažai amerikiečiu dar ir 
šiandie neįstengia suprasti kas 
ištikro yra komunizmas ir ko 
siekia Kremliaus viešpačiai. 
Kalbėdamas Bostono studen
tams, "The Christian Science 
Mbnitor" redaktorius Erwin D. 
Ca 'Tt*m pareiškė šiai ką:

"Didžiausias pavojus Jungti
nėms Valstijoms šiandie yra ne 
komunizmas, bet infliacija..."

Žmogus, kuris taip kalba, c 
čia turime mintyje p. Erwin D. 
Canham, matyti, yra linkęs ti
kėti, jog komunistiška agresija 
galima bus pažaboti sumažinant 
prekių kainas Amerikoje ir 
prašalinant nedorybes iš savo 
tarpo.

Panašiai galvojančių asmenų 
yra daug ir labai daug; jų gali
ma užtikti ir pačiam J. V. Kon
grese.
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Vienas mūsų skaitytojas ry
tinėse valstijose prisiuntė iškar
pas iš laikraščių, kuriuose til
po naujų paskalų apie du pa
garsėjusius asmenis. Viename 
pasakyta, jog Winthrop Rocke
feller apsilankęs i New Yorko 
naktinį klubą radio dainininkės 
Sinny Simms kompanijoje, o 
kita paskala, tilpusi Walter Win 
chell kolumnoje skelbia buk 
Jievutė Rockefeller romansuo- 
janii su Lowell, Mass, mokyto
ju ir pagarsėjusiu Yashi Kuni- 
yoshis. Nors toji pavardė tru
putį panaši į lietuvišką, bet ti
krenybei ji priklauso japonų 
kilmės amerikiečiui.

Visi tie gandai plaukia iš New 
Yorko. Tuom tarpu meet, gyve- I 
na apie 50 mylių nuo Lowell, ‘ 
Ind. nieko panašaus nesame 
girdėję.

— o —

Iš Berlyno ateina pranešimų, 
jog Rytinėje Vokietijoje ir Bal
tijos kraštuose stovinčios šešios 
Sovietų armijos, pilnai paruoš
tos karui. Tos armijos vienu už
simojimu galėtų užimti visą 
vakarinę Europą, pridėjus ma
garyčioms dar ir Ispaniją.

Maskva gal būt nemano pra
dėti karo šiais metais, ir tas ar
mijas laiko tik tam, kad priver
tus vakariečius lokalizuoti ope
racijas Korėjoje ir neleisti 
jiems daryti žygių sustabdymui 
aliejaus užgrobimų Irane. Tai 
yra Damoklo kardas, kuris ka
bą ant demokratijų galvos.

— o —
Seniau, Lietuvoje, išdrasky- 

mas paukštelių lizdo skaitėsi 
dideliu prasižengimu. Pasirodo, 
jog ir šių dienų amerikiečiai 
parodo panašią užuojautą pauk 
štukams. New Yorko miesto da
lyje — Queens yra statomas 
didžiulis apartmentinis namas. 
Darbininkai pastebėjo, jog ant 
medinių ramsčių, siekiančių 
penktą aukštą, yra susuktas da
gilio (robin) lizdelis, su pen
kiais kiaušinėliais. Pasitarus su 
"bosais" buvo nutarta pakeisti 
statybos eigą ir tą kampelį su 
lizdeliu palikti, ramybėje, kol 
nebus paukštukai išperėti.___

— O —

Columbijos universiteto pro
fesorius Paul H. Nystrom tikri
na, jog jeigu nebus sulaikyta 
uždarbių ir kainų lenktyniavi
mas, tai apie 1955 metus mūsų 
doleris bus vertas tik 25 centų.

Valdžia, pasak to profeso
riaus, rūpinasi daugiau paten
kinimu vienų ir antrų, bet ne 
pačios infliacijos sustabdymu.

— O —
Iš Vokietijos atėjo praneši

mas, jog tarpe ukrainiečių ir 
lenkų atstovų emigracijoj įvy
kęs susitarimas del Lvovo. Esą, 
tą miestą ir Rytinę Galiciją
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Supažindins Juos
Su Mūsų Tvarka
Europos Jaunimas Kviečiamas 
Į Ameriką

JAV pareigūnai pastaruoju 
metu išsiuntinėjo vakarų Euro
pos valstybėms kvietimą siųsti 
tų kraštų jaunuolius į ameriko
niškas karo mokyklas, kad tuo 

| būdu suglaudinti ir standarti
zuoti karo operacijas ir jomis 
vadovavima būsimo karo metu.

Iki šiolei vakarų Europos ša
lys, nors ir naudojasi Amerikos 
doleriais parama, nors ir gauna 
iš JAV ginklus, bet dar nebuvo 
parodžiusios didelių norų sudo
minti savo jaunus vyrus karo 
klausimais bei amerikoniškais 
kariniu veiksmu metodais.

Britanija Gali Grįžti 
Prie Vėjo Malūnų

Kadaise Britų salyne buvo 
50,000 vėjo malūnų, kurie malė 
gyventojams grūdus. Dabar tų 
malūnų užsiliko vos kokie pen
kiasdešimts. Ir tai jie riogso 
vien tik tam, kad aplinką pa- 
puošus.

Bet anglai ir vėl žada statyti 
vėjo malūnus. Bet ne tam, kad 
grūdus malti, o kad gaminti... 
elektrą...

Sir John Hacking, vice-prezi- 
dentas Britų Elektros Vadovy
bės, pataria vėją pažaboti, kad 
jis gamintų elektrą. Ir ne tik 
pataria, bet ir sako, kad ta lin
kme jau daromi rimti žygiai.

O pačia idėją yra suteikusi 
Europos Ekonominio Koopera- 
vimo organizacija.

Anglai Jau Ruošiasi 
Apleisti Irano Šąli

Anglija Ragina Savo 
Piliečius Apleisti Iraną

Teheran, Iranas.—Britų “An
glo-Iranian Oil Co.” direkcija 
patarė savo tarnautojams-Didž. 
Britanijos bei kitų vakarų Eu-

valdys bendra abiejų pusių ko
misija, o paskiau bus paskelb
tas plesbicitas.

Šį pranešimą, tačiau, užgin
čijo lenkų sluoksniai Londone. 
Lenkai, matyt, nėra linkę su 
niekuom tartis.

— O —
Chicago Daily Tribune įdėjo 

straipsnį, nušviečiantį baisiąsias 
deportacijas iš Lietuvos prieš 
desėtką metų. Straipsnio auto
rė, Gladys Priddy, surinko tas 
informacijas tarpininkaujant p- 
niai J. Daužvardienei. Aiškiai 
ir drąsiai nušviesti bolševiku t c
žiaurumai, gabenant lietuvius 
iš savo gimtojo krašto.

Už tokius aprašymus vertėtų būtų 
pasiųsti padėkos laiškai Chica-
go Daily Tribune.

— O —

Nuteisus vienuolika komunis
tų partijos šulų Amerikoje, io- 

I ji grupė laikinai atsidūrė be žy
mesnių komisarų. Rezerve pasi
liko komisija iš devynių, kurių 
tarpe yra keturi juodukai. Bei 
kam čia jiems rikalingi komisa
rai, kuomet viskam diriguoja 
Maskva!

PENKTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 15 D., 1951 M.

Teiseas W. F. Laukaitis Pradeda Naujas Pareigas

Paskirtas Maryland gubernatoriaus Th. R. McKeldin į vyriausi teisėją Baltimorės 
Magistrates Court, adv. W. F. Laukaitis pradeda savo pareigas tarpe gėlių, kurias pri
siuntė jo draugai. Teisėjas W. F. Laukaitis yra taip pat ir SLA. prezidentas.

Rinkimai j Anglijos 
Parlamentą Rudenyje

Spalių mėn.. rinkimai gali 
daug ką pakeisti Anglijoje. Yra 
nemenka galimybė, kad prie 
valdžios vėl gražinti konserva
toriai. Bet kažin ar užsienio, ly
giai ir vidaus politika skirsis 
nuo dabartinės darbiečių veda
mos linijos. Bet Churchill’io 
partija, atrodo, turės rinkimus 
paveržti.

ropos šalių piliečiams iš anksto 
apsirūpinti išvažiavimo iš Irano 
vizomis.

Jei tarp Didž. Britanijos ir 
Irano santykiai dar labiau pa- 
aštrėtų, visi užsieniečiai turėtų 
lengvesnę ir greitesnę progą iš
vykti iš krašto.

Bus Mažesnis, Stipresnis 
Automobilių Motoras

Po kelių metų visų automobi
liu išorė bus jau kitokia, nes 
dabartinius, palyginus, didžiu
lius motorus pakeis mažesni ir 
daug galingesni motorai. Taip 
pareiškė Pasauliniame Degamo
sios medžiagos konferencijoje 
Haagos mieste profesorius J. J. 
Broeze.

Prelegentas tikino, kad auto
mobilių motoras bus toks ma
žas, kad turės visiškai pakeisti 
ir dabartinių autovežimų išvaiz
dą, nes nebus reikalo tiek daug 

vietos skirti “griozdiš
kiems šių dienų” motorams.

Japonai Gavo Leidimą 
Pirkti Britu Laivus

Gen. M. B. Ridgway štabas 
leido japonams pirkti už • $3/s 
000,000 keturius britų, 38,641 
tonų bendros talpos, laivus. Tas 
leidimas yra duotas Japonijos 
vyriausybei.

Maskva Desperatiškai Siekia 
Užgniaužt Voice of America7
Stalinas Bando Nuslopin 
ti “Amerikos Balso”
Programas

Vakariečių technika, kuria 
naudojo sąjungininkai, kad už
slopinti fašistų ir nacių propa
gandą, dabar yra naudojama 
Rusijoj ir satelitiniuose kraštuo
se, kad užmušti “Amerikos Bal
so” įvairiomis kalbomis prane
šimus.

Laisvosios Europos ir Ameri
kos Balso programos yra siun
čiamos iš vietovių, kurios yra 
netolimos Geležinei Uždangai ir 
jos, pasirodo, yra tiek pavojin
gos raudonosios diktatūros vieš
pačiams, kad Stalinas įsakė pa
didinti 100% tų transliacijų nu
stelbimo priemones. Trukdymo 
bei “užglušinimo” aparatūros 
įrengiamos nuo Pabaltijo iki 
Dunojaus.

Bet tuo pačiu laiku, kai Mas
kva visomis priemonėmis ban
do atkirsti savo piliečius ir pa
vergtų kraštų žmones nuo klau
symo iš užsienio, Kremlius kas
dien įvairiomis kalbomis per 
savo galingas stotis siunčia rau
donosios propagandos progra
mas į visą pasaulį. Kai “Ameri
kos Balsas” sovietų yra perse
kiojamas ir trukdomas, komu
nistinis “Maskvos Balsas” pa
siekia bent kurią pasaulio šalį, 
drumsdamas tamsesnius protus 
tiek Azijoje, Afrikoje, lygiai ir 
Europoje. Ir to dar neužtenka 
— tokios propagandinės progra
mos dabar daugybe kalbų siun
čiamos ir iš satelitinių kraštų. 
Per radio komunistai varo savo 
ekpansiją, savo tvarkos ir ra
mybės ardymo akciją. Varo be 
paliovos, nesustodami, šmeižda
mi ir sėdami savo piktą sėklą.

Ir, kas juokingiausia, sąjungi- 
1 ninku technikai yra padėję ru

sams pastatyti ir išplėsti tą di
džiulį bolševikinės propagandos 
tinklą. O dabar tų ekspertų pa
galba ir patarimai yra nukreip

ti, kad varyti griaunamą darbą 
i prieš anglosaksus ir prieš visą 
laisvąjį pasaulį.

Bet tuo pat metu, kai Stalinas 
ir jo sėbrai visokiais būdais 
slopina laisvojo pasaulio trans
liacijas, vakariečiai laisvai lei
džia savo žmonių tarpe sklisti 
piktajai komunizmo propagan
dai, siunčiamai per bolševikų 
radio stotis.

Brangiausiai Apmokami 
Korporacijų Vadai

Charles E. Wilson, General 
Motors Corp, pirmininkas, pra
eitais 1950 metais buvo Ameri
kos brangiausiai apmokamas biz 
nio vedėjas. Jis per metus gavo 
$626,300. Bet iš tų pinigų $470,- 
000 jis turi išmokėti valdžios 
mokesčiams.

Antroje vietoje yra General 
Motors egzekutyvinis vice pir
mininkas, kuriam į metus buvo 
išmokėta $541,425.

Sekantis tame aukščiausiai ap
mokamų žmonių parade buvo 
Crawford H. Greenwait, Prezi
dentas E.I. du Pont de Nemours 
&. Co. Jo bendros pajamos, 
prieš atskaitant federalinius mo
kesčius, buvo $539,550.

Ispanija gali Tapti 
Mūsų Sąjungininke

Madridas. — Sakoma,- kad 
vietos diplomatų rateliuose vy
rauja įsitikinimas, kad Ispanija, 
jei ir nebūtų priimta į Atlanto 
Pakto valstybių tarpą, tai vistik 
betarpiai sudarys apsigynimo 
sąjunga su JAV. Ir tai turės į- 
vykti labai netolimoj ateity.

Kainos Dar Nekrenta
Maisto gaminių kainos iki 

metų galo pasiliks dabartinėje 
aukštumoje. Iš visų produktų, 
galimas daiktas, atpigs tik svies
tas, kiaušiniai ir pienas

Tikrina, JogJungt.Valstijos 
greitai Apsidirbtu Su Rusais
Amerika Šiuo Atveju 
Jau Esanti Pasiruošusi

Kongresmanas iš Missouri 
Cannon pareiškė, jog Amerika 
jau yra pasiruošusi bombarduo
ti Rusija ir jei pastaroji pultų 
vakarų Europą, tai bematant 
amerikiečių lėktuvai pakiltų iš 
savo aerodromų ir, mesdami 
bombų kruša, sunaikintų visus 
rusiškus didmiesčius bei suly
gintų su žeme visus pramonės 
įrengimus. Bombonešiai visada 
yra pasiruošimo padėtyje ir 
kiekvienai eskadrilei jau yra 
žinomas jos skridimo i Rusiją 
tikslas ir bombardavimo vieto
vių planas.

Bet jei yra tokia padėtis, tai 
kodėl Amerika vis dar nusilei
džia Rusijai ir vis dar tebevaro 
nesibaigiančią “appeasemento” 
politiką? Kodėl JAV laukia, 
kol Rusija pradės puolimą pir
moji? Dėlko griežtai nepasakyti 
Rusijai, kad jinai atitrauktų 
savo karines ir policines jėgas 
iš -rytų ir centrinės Europos 
kraštų ir kad Bereziną ir Dniep 
ra telaikytų savo tikrąją siena?

Visos tautos tučtuojau spies
tųsi apie JAV ir Amerika taptų 
laisvės siekiančių tautų vadovė!

Ar ne laikas suduoti masko
liškai meškai per gruoboniškas 
letenas ir taip smogti, kad tos 
letenos jau nesiektų nieko sve
timo. Jei Amerika to nepadarys, 
tai rusiška meška žengs vis to
lyn ir pirmyn ir ji čiulps medų 
iš svetimu aviliu, naikindama < v '
darbščias tautas ir pavergdama 
vis daugiau laisvų tautų.

Turės Naują Karalių
Leopoldas III. Belgijos kara

lius, šį šeštadieni, birželio 16 d. 
atsisako sosto. Jo sūnus Bau
dom bus paskelbtas nauju ka
ralium liepos 17 dieną.

Ant gero žodžio ir bitė sėda.

Aštrus Kivirčiai Švedijoje 
Del Neitralumo Politikos

eksportą į komunistinę Kiniją. 
Švedijos socialistinė vyriausybė, 
agrarų partijos palaikoma, savo 
atstovams Jungtinių Tautų or
ganizacijoje patarė nuo balsavi
mo susilaikyti.

Tas vyriausybės žygis susilau
kė opozicijoje smarkios kritikos 
balsų. Opozicija nurodo, kad 
Švedija yra vienintelis kraštas, 
neįsijungęs į Atlanto Paktą ir 
vienintelė vakarietiška valsty
bė, kuri dar stovi nuošaliai nuo 
vakariečių didžiųjų pastangų, 
nuo demokratijos ir nuo JT or
ganizacijos svarbiųjų tikslų.

Opozicija pabrėžia, jog Rusi
ja, vieton to, kad rodytų bent 
paprasčiausią kaimyninių san
tykių mandagumą, savo spau
doje nesigaili Švedijos adresu 
skaudžių įžeidimų. Švedijos vy
riausybė sovietų spaudoje kal
tinama “fašizmu,” “karo kurs
tymu” ir pan. ir visa tai daro
ma Maskvos taktikai būdingu 
koliojimosi stiliumi ir šmeiži
mu.

Švedai Pradeda Abejoti 
Neutralumo Pasisekimu

Opozicija Reikalauja 
Glaustis Prie Vakarų

Abiejų pasaulinių karų metu 
švedams laimingai pasisekė iš
laikyti neutralumą ir išsaugoti 
savo krašta nuo ugnies ir kar
do, nuo sunaikinimo ir pavergi
mo.

Bet šiandien švedai jau pra
deda rimtai abejoti, ar ir ateity 
jiems pasiseks išlikti karo veik
smų nepaliestiems, ir vis labiau 
skeptikų atsiranda neutralumo 
politikos pasisekimui.

Švedijos konservatoriai ir li
beralai griežtai kaltina socialis
tų vyriausybę, kad pastaroji vis 
daugiau rodo nuolankumo So
vietų Sąjungai ir vis,labiau pra
randa vakariečių pasitikėjimą. 
Toji polemikos audra iškilo ry
šy su Jungtinių Tautų veiks
mais sustabdyti karo medžiagų
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Eisenhower Pasitrauks 
Iš Karinių Pareigų

Generolas Eisenhower’is pra
nešė prez. H. Trumanui ir Co
lumbia universiteto patikėtinių 
komitetui, kad nuo 1952 m. sau
sio 1 d. jis norėtų sugrįžti prie 
ankstyvesnio darbo universite
te.

Tuomet kaipo vyriausias At
lanto susitarimo karinių pajėgų 
vadas turėtų iškilti gen. lt. Al
fred M. Gruenther, dabartinis 
gen. Eisenhower'io štabo virši
ninkas.

Politiniai stebėtojai ta žygį 
riša su galimu gen. Eisenhower 
kandidatavimu į JAV preziden
tus.

Šveicarų Atsarginiai 
Laikys Ginklus Namuos

Geneva.—Šveicarijos Karo De. 
partamentas ruošiasi visiems at
sarginiams išdalinti ginklus ir 
amuniciją, kuriuos pastarieji 
saugotų savo namuose ir būtų 
pasiruošę su jais stoti krašto 
gynybom

Kiekvienas sveikas ir atatin
kamo amžiaus vyras Šveicarijo
je laikomas rezervo kariu ir 
pavojaus metu yra automatiškai 
šaukiamas į kariuomenę.

Vokietija Atkuria Savo 
Išgriautus Miestus

Ir vakarų Vokietija ir vakari
nė Berlyno dalis nuo karo de
besų atrodo jau visiškai atsi- 
gavusios. Statyba vyksta die
nomis ir naktimis. Žmonės yra 
gerai apsirengę, gerai pavalgę. 
Darbų nestinga. Naujieji auto
mobiliai rieda gatvėmis ir di
džiausiais keliais. Visur girdisi 
linksmas juokas, veiduose ma
tosi pasitenkinimas.

I* 
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zijas. Iš pačių vokiečių yra sudaryta “liaudies policija”—į jos 
sudėtį įeina 50,000 vyrų, kurių dauguma buvę naciai ir kariai.

Visos darbininkų unijos rusų kontroliuojamos. Streikai yra 
draudžiami. Fabrikuose įvesta kariška disciplina, darbininkai 
neturi teisės pakeisti darbovietės.- Darbininkų atlyginimai, pa
lyginus, yra menki.

Gyvenimo sąlygos yra sunkios. Mėsa, pienas, riebalai, sūris, 
cukrus, medžiagos, batai ir kūras yra racionizuoti ir gaunami 
tik pagal korteles. Gyventojai maitinasi labai blogai: stinga rie
balų ir proteinų. Už maisto produktus mokama dvigubai dau
giau, negu vakarų Vokietijoje.

Kadangi suaugusius gyventojus komunizmo privalumais, 
nėra lengva įtikinti, tai kreipiamas ypatingas dėmesys į jauni
mo auklėjimą marksizmo-leninizmo dvasioje. Religijos dėsty
mas mokyklose uždraustas. “Laisvas vokiškas jaunimas”—orga
nizacija, kurios nariai daug maršuoja ir nemažiau dainuoja, la
bai primena nacių jaunimo organizacijų dvasią.

Pavergti rytų vokiečius rusams nėra lengva. Tūkstančiai 
bėga į vakarus, jų tarpe ir “liaudies policijos” vyrai.

Kad ryškiau atvaizduoti rytų Vokietijos rusų valdžioje gy
venimą, užtenka priminti, kad komunistai yra uždraudę net 
spausdinti žodį “laisvė.” Nes Kremlius, rytų Vokietiją padaręs 
vakarų puolimo avanpostu, visiškai pavergė šią Vokietijos dalį 
ir taiko jai ne vien rusiško gyvenimo standartą, bet ir sovieti
nės vergijos metodus.

ĮKAITUSI PROPAGANDA 
PRIEŠ AMERIKĄ OKU
PUOTOJE LIETUVOJE

mano *• 
koštuvą

Bettered as second class metter OCTOBER 25th, 19-29, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

B40_ West 33rd Si., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ............ ................ $3.00
Užsienyje metams ___________________________$4.00

Mindaugo Krikštas Neilgai Laikėsi
Dabar, kai šen bei ten minimas Didžiojo Lietuvos Kuni

gaikščio Mindaugo krikštas, įvykęs prieš 700 metų, vertėtų pa
žvelgti į tą tolima nuotyki ir iš istorinės pusės. Medžiagos to
kiam tyrinėjimui yra apščiai, nes anųjų laikų chronininkai pa
liko nemažai užrašų iš Mindaugo viešpatavimo gadynės.

Lietuvos sričių sujungimas, kuri pradėjo vykinti Mindau
gas, sukėlė pavydą savuose kunigaikščiuose ir baimę kaimy
nuose. Prieš Mindaugą susidarė stipri koalicija, kuri pradėjo 
jį pulti iš visų pusių: Voluinės kunigaikštis Danielius iš pietų, 
Livonijos ordinas iš šiaurės, o saviškiai kunigaikščiai: Tautvilas, 
Erdvilas ir Vykintas iš vidaus. Ne gana to, kryžiuočiai iš Prū
sų irgi ruošėsi įsiveržti į Lietuvą.

Nujausdamas, jog atsilaikyti prieš visus nebus galima, Min
daugas sumanė griebtis paskutinės priemonės sulaikyti kry
žiuočius nuo užpuolimo: jis sutiko apsikrikštyti ir apie tai prane
šė popiežiui. Šis diplomatinis manevras laikinai išardė koaliciją 
ir davė progos Mindaugui išvyti iš savo žemių Voluinės kuni
gaikštį Danielių. Pasijutęs tvirtesniu Mindaugas atsisakė nuo 
krikšto.

Aišku, šis manevras buvo grynai politinis ir su tikyba, kai
po tokia, mažai ką bendro turįs. Išgelbėjimui valstybės ir savo 
valdžios, panašios priemonės buvo pateisinamos politinėmis anų 
laikų pažvalgomis. Bet ar verta šiose dienose tą viską šlovinti 
ir net minėti specialiuose jubiliejuose, tai jau kitas klausimas.

Atlanto Unija Išreiškia Linkėjimus
Šiomis dienomis Chicagoje įvyko Vidurinių Valstijų Atlan

to Unijos konvencija, kurioje dalyvavo nemažas skaičius įžy
mių asmenybių. Šios organizacijos uždaviniai yra sumobili
zuoti visuomeniškas pajėgas kovai prieš komunistu agresiją.

Vienoje priimtų rezoliucijų prisiminta ir Baltijos šalys. Tie 
žodžiai skamba šiaip: “Tuom pat sykiu mes išreiškiam simpa
tijos ir padrąsinimo žodžius pavergtos Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos žmonėms, kurių laisvė ir nepriklausomybė užgniaužta so
vietinių imperialistų. Mes taipgi tikimės, jog laikui bėgant 
tos šalys bus išlaisvintos iš Sovietinio jungo, ir atsiekimui šio 
tikslo mes prisidėsim moraliai bei medžiaginiai.”

Tokie padrąsinimai ir pažadai yra jau šis tas. Tai pirmieji, 
atviri amerikiečių visuomenės pasisakymai už Baltijos kraštų 
išlaisvinimą. O kai tokie šūkiai plačiau pasklys tarpe piliečių, 
tai drąsesnė bus ir mūsų vyriausybė prabilti už Baltijos šalis.

Apie Namų Statybą Ir Jos Problemas
Šiame pusmetyje namų statyba atsiliko 16 nuoš. palyginus 

su tuo pat laiku 1950 metais. Tai greičiausiai įvyko del to, kad 
į tarpą įsimaišė karinės mobilizacijos programa ir nauji kreditų 
suvaržymai.

Bet artėjant vidurvasariui paaiškėjo, jog kariniai užsaky
mai nebuvo taip dideli, kaip manyta ir medžiaga civilei gamy
bai tapo šiek tiek atliuosuota. Pasėkoje to, išsijudino greites
niu tempu ir namų statyba. Spėjama, jog šiais metais'bus pa
statyta arti miliono vienetų.

Namų vienai šeimai ir daugiau jaučiasi didelis trūkumas. 
Uždirbdami gerai, žmonės ieško nuosavų pastogių, nepaisyda
mi gyventi net ir tolesnėse nuo miesto apylinkėse. Daugelis 
perka namus investavimo tikslais, manydami jog kainos dar 
labiau pašoks į viršų ir dolerio vertė nupuls.

Kaikurie ekspertai teigia priešingai. Jų manymu pirkinė
jimų karštis jau praėjo ir kainos stabilizuojasi. Daugelis kom
panijų jau sukrovė didoką inventorių, ir jo atsikratymui yra 
priverstos skelbti kainų karą. Panašių reiškinių jau matome 
New Yorke ir kituose miestuose.

Kuria kryptimi ištikro pasisuks šalies “ekonomija” — nie
kas negali autoritetingai pasakyti. Greičiausiai, laimėtoju bus 
tas, kuris laikosi vidurio. ,

Rytų Vokietijoje Rusai Užsmaugė Laisvę
Kovai su antikomunizmu, rusai turi rytų Vokietijoje , apie 

10,000 slaptosios policijos agentų. Daugumas tiį komunizmo 
“opričniku” yra buvę naciai. •-y - ■-

Patobulintuose aerodromuose rusai laiko naujo modelio 
MIG-15 bombonešius (apie 500) ir 35 raudonosios armijos divi

Išeinąs Vilniuje “Tėvynės 
Balsas”, siunčiamas butlegerių 
keliais į šią pusę geležinės už
dangos, praneša jog visoj oku- 
puotoj Lietuvoj dabar vyksta 
smarkus “judėjimas” prieš ame
rikiečių ir anglų karo “kursty
tojus”.

Esą, viename “Raudonosios 
Žvaigždės” kombinato darbinin
kų mitinge stachanovietė Valė 
Lapkaitė pareiškusi:

“Mūsų didysis vadas ir moky
tojas Stalinas pasakė, kad taika 
bus išsaugota ir sustiprinta, jei 
tautos paims taikos išsaugojimo 
reikalą į savo rankas ir gins jį 
iki galo...

“Kurdami šviesų komunistinį 
rytojų, Tarybų Lietuvos žmo
nės yra tikri o.R savo ateities, 
nes jie tvirtai įsitikinę, kad jų 
taikaus darbo nepajėgs nutrau
kti jokie imperialistinių karo 
kurstytojų planai”.

Bet kiek nebarškėtų bolševi
kiški agentėliai, jie vis vien ne
pakeis Lietuvos žmonių įsitiki
nimo kad Amerika bus jų iš
laisvintoja, dėka tų “karo kur
stytojų” planams.

LENKŲ DIPLOMATAS
JULIUS LUKOŠEVICZ
BUVĘS NUŽUDYTAS

Gimęs Lietuvos dvarininku 
šeimoje, o vėliau patekęs į Var
šuvos diplomatinę tarnybą — 
Julius Lukoševičius, ne pats 
nusižudė savo bute New Yorke, 
bet tapo likviduotas sovietiškų 
agentų. Prie tokios išvados pri
ėjo federalės valdžios agentai^ 
ištyrę visas tos misteriškos mir
ties aplinkybes.

Julius Lukoševičius bolševi
kams atrodė perdaug pavojin
gas ir jie nusprendę užbaigti su 
juom syki ant visados.

ATKAKLŪS MASKOLIŠKŲ 
ŠUNYBIŲ GYNĖJAI <.

Lermuodama del įsteigimo 
Jungtinių Valstijų bazės Islan
dijoje, bolševikų “Vilnis” atsi
liepė sekančiai:

“Juk kada svetimoj šaly pra
deda šeimininkauti mūsų kari
nės jėgos, yra daugiau negu 
aišku, kad iš nepriklausomybės 
daroma farsas.”

Taip, bet ką gi sako tie patys 
“Vilnies” bolševikai, apie rau
donarmiečių ir- NKVD “šeimi
ninkavimą” Sovietų okupuo
tuose kraštuose? Ar pasmerkė 
jie- tą viską bent.,Vienų žodžiu?

Kur tau! Visi baisiausi mas
koliškų agentų teroristiniai vei
ksmai ginami ir teisinami iki 
paskutinio. Išeina taip: kieno 
putrą laka, tam turi ir loti..

BALTIEČIAI TURĖJO 
PROGOS PASIDŽIAUGTI

Nuo biršželio mėn. 3 dienos 
“Voice of America” pradėjo re
guliarus skraidymus į Latviją 
ir Estiją. Tas įvykis sukėlė ne
mažai džiaugsmo šioj šaly esan
tiems tų kraštų kilmės žmo
nėms.

Pereitą sekmadienį buvo su
ruoštas iškilmingas tų progra
mų krikštas, Plaza viešbutyje 
New Yorke. Puotoje dalyvavo 
visų trijų Baltijos kraštų diplo
matiniai atstovai, “Voice of A- 
merica” pareigūnai ir valstijos 
departamento atstovas p. John
son.

Visi dalyviai jautėsi smagiai, 
ypatingai baltiečiai. Balsas iš 
Amerikos yra pirmieji karve
liai, kurie gali atnešti laisvę 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai.

IR VOKIEČIAI PRADEDA 
RŪPINTIS BALTIEČIAIS

Vokiečių spauda Europoje 
praneša, kad baltų pabėgėliams 
Vokietijoje, Berchtegadene, yra 
įkurta nauja prieglauda sene
liams.

Ta priglauda .yra moderniai 
įrengta ir užima aštuonius pa
status. Šiuo metu joje jau gy
vena 300 žmonių: lietuviu, lat-V G J

vių ir estų. Dešimts nuošimčių 
tos prieglaudos gyventojų bū
sią vokiečiai.

Prieglaudos administravimas 
vyksiąs iš Munchen’o įstaigų. 
Ta prieglauda pavadinta — “In
sula” (Liet. Sala)?

Jumoras
Uždirbo

Vytautukas turi gražią seserį, 
prie kurios labai gretinasi po
nas Martynas. Vieną vakarą, 
kai juodu atsitiktinai pasilieka 
dviese, Vytautukas pribėga prie 
pono Martyno ir patylom klau
sia:

— Pasakyk man teisybę, ar 
tamsta tikrai myli mano seserį?

— Na, aišku — kas per klau
simas ! Bet kodėl tau, berneli, 
rūpi tai žinoti?

— Nes mano sesuo pasakė, 
kad duotų 10 dolerių, jei tikrai 
sužinotų, jog tamsta ją myli. 
O man šiuo metu pinigai baisiai 
reikalingi.

Gatvėje

— Pone daktare, gerai, kad aš 
tamstą sutikau: Vėl jaučiu, bai
sius ’ skausmus pilve, patark 
tamsta, ką aš turiu daryti?

— Paimk tamsta taxi ir va- 
žiuo į mano ofisą. O ten palauk 
manęs,; kol sugrįšiu, laukiama
jam. K

Susitinka miestelyje du seni 
pažįstami valstiečiai:

— Na, o kaip jūsų kolchoze, 
ar jau daug komunistų? — klau 
šia vienas.

— Daug turime bėdos su blu
som ir blakėm, bet tokių biau- 
rybių kaip komunistai esama 
tik viršūnėje, bet ne mūsų tar
pe.

Astronomai tikrina, jog šiuo 
metu saulėje pasirodė dėmės, 
kurias galima matyti ir nuoga 
akimi. Viena tų dėmių yra 100,- 
000 ilgio ir 25 mylių pločio. To
kie reiškiniai saulėje, esą gali 
sukelti oro neramumų žemėje.

Tą viską mes pajutom pra
džioje šio mėnesio, kai oras bu
vo taip atšalęs, jog reikėjo grie
btis kailinių.

Su virš mėnesį laiko J.V. Se
nato komisijos daro apklausinė
jimus apie karą Korėjoje ir 
kaip jis turėtų būti vedamas. 
Ir tiems apklausinėjimams kol 
kas nematyti galo.

Mano supratimu, tų komisijų 
nariai daug greičiau išrištų vi
sus klausimus patys nuvykę į 
Korėją ir nors ištolo pažvelgę į 
raudonų kiniečių mases.

Teko pastebėti, jog New Yor- 
ko lietuvių spauda ir kartu su 
ja visuomeniškos grupės pradė
jo kivirčytis del kandidato siu
vėjų agento vietai. Susidarė du 
frontai ir kiekvienas jų atakuo
ja priešingą pusę.

Jeigu del tokio mažmožio tiek 
pešamasi, tai kas atsitiktų, jei 
pradėtumem rinkti aukštuosius 
bendruomenės pareigūnus?

Seniau žmonės būdavo visgi 
daugiau praktiškesni, negu da
bar. Be orlaivių, be tankų, be 
rakietinių bombų, o tik su ark
liukais ir vilyčiom jie sugebė
davo užbaigti karą į vieną die
ną, o paskiau grįždavo arba 
bėgdavo namo.

O šiandie ir su gudriausiais 
pabūklais karas tęsiasi iš metų 
į metus, ir ne vienoj vietoj, bet 
visam pasauly.

Mano kaimynas tikrina, jog 
žodis “televizija” yra kilęs iš 
žemaičių šnektos. Pastarieji 
sakydavo: “toli veizdzėk, daug 
kun regėsi”.

Anais laikais paprastas šuli
nys galėjo būti ne tik veidro
džiu, bet ir televizijos aparatu, 
nes šulinio vandenyje matyda
vai ne tik save, bet ir žvaigž
des.

Daugelis plunksnos vyrų ir 
paskaitininkų yra užimti minė
jimu Mindaugo krikšto, kuris 
įvykęs prieš 400 metų. Vienas 
mūsų istorikas — Dr. Z. Ivins
kis tikrina, jog tas krikštas bu
vęs persilaužimo momentas Lie 
tuvos istorijoj.

Su tokia išvada aš nenorė
čiau sutikti. Ką gi reiškia vieno 
asmens apsikrikštijimas? Ot, 
Jadvyga tai atliko tikrai didelį 
darbą. Dėka jai atverstas ne 
tik Jogailą, bet drauge su juom 
aukštaičiai, dzūkai ir zanavy
kai. Tik vieni žemaičiai ilgiau 
qbuntavojosi” ir slapstėsi nuo 
krikštynų.

Washingtone dabar kalbama: 
“Turim ginkluotis kad apsaugo
ti taiką ir išvengti naujo karo.”

Bet ar galėtų kas pasakyti 
kur yra toji taika? Ji slapstosi 
už devynių kalnų, už devynių 
jūrų nuo sovietiško budelio. 
Reikia pirma apsidirbti su tuo 
budeliu, tuomet taiką*'pati su
grįš-

Kaikurie skelbia, jog senoji

Kiek Sovietai Išplėšė 
Gėry bių Iš Suomi j os
Suomija Atliko Jai 
Uždėtą Karo Nuostolių 
Atlyginimo Jungą

Suomija yra mūsų dienų re
tas stebuklas. Iš visų Rusijos 
kaimynų suomiai turi plačiau
sią, ilgiausią su agresorium rū- 
bežių liniją, jie turi menką, pa
lyginus, gyventojų skaičių ir iki 
šiol didžiausias išsaugotas ne
priklausomybės žymes.

Suomija jau yra kariavusi su 
Rusija, kai pastaroji buvo už
puolusi šį mažą kraštą. Antrojo 
pasaulinio karo metu suomiai 
irgi padėjo vokiečiams kariauti 
prieš rusus. Pasėkoje jie turėjo 
Rusijai atiduoti 13% savo teri
torijos ir jiems buvo paskirta 
$300,000,000 reparacija! Vėliau 
rusai, norėdami įsiteikti suo
miams ir paveikti į rinkimų iš
davas, pratęsė tų reparacijų 
mokėjimo laiką nuo 6 iki 8 me
tų ir pačią sumą sumažino iki 
$226,500,000. Bet suomiai nesi
leido paperkami, — sukandę 
dantis, jie mokėjo reparacijas 
ir tos priverstinos sumos dabar 
jiems belieka išmokėti tik pas
kutinieji 10%.

Rusija bandė suomius palauž
ti iš vidaus, sprogdinant tvarką 
vietos komunistų pagalba. Bet 
suomiai parodė nepaprastą at
sparumą. Jų pačių komunistų 
įtaka tiek profesinėse sąjungo
se, tiek parlamente, tiek rinki
mų metu vis labiau smunka. 
Nors rusai ir priešinosi, suomiai 
ir vėl 1950 m. pradžioje perrin
ko savo, 80 m. sulaukusį, prezi
dentą Paasikivi. Rusu labiau
siai nekenčiamas žmogus — so
cialdemokratas Vaino Turner 
vis dar yra valdžioje.

Suomija griežtai pasipriešino, 
kad josios teritorijoje, nelygi
nant kaip Čekoslovakijoje ir 
Lenkijoje, būtų įvesta “liaudies

Amerikos lietuvių iševija yra 
ištautėjusi, dvasiniai sunykus, 
sumaterialėjusi ir panašiai.

Ach, vyručiai, jūs klystate! 
Jau vien tas faktas, kad Rocke- 
fellerio sūnelis mokomas lietu
viškai rodo, jog mūsiškiai taip 
lengvai nepasiduoda. — Eolas. 

Taupytojai
gooM

kiekviena taupymo sąskaita 
įyra apdrausta iki $10,000 šią apdraudq J!eij 
kia valdžios agentūra./ '
r ' ■ , _ J
PELNĄ. kas šeši mėnesiai mokame aukitq 
dividendq ant kiekvieno padėto dolerio. i
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demokratija”. Suomija iki šiol 
turi savo nepalaužtą demokra
tinę valdymosi formą, laisvus 
rinkimus, valdžios įstaigas.

Nors Suomijos geografinė pa
dėtis yra nepalanki ir pavojin
ga, nors ši šalis teturi tik 4 me- 
lijonus gyventojų, tačiau yra 
beribis ir nepalaužiamas suo
mių tautos laisvės pamėgimas. 
Kad išmokėjus rusams sunkias 
reparacijas, suomiai turi nepa
prastai daug dirbti, daug ga
minti. Dirba vyrai, moterys, 
vaikai, seneliai, dirba sunkiai, 
įsitempdami. Bet jų veiduose 
išskaitomas ncp; dėptas pasidi
džiavimas: “O vistik Suomija 
tebėra laisva šalis!”

Kiekvienas suomis žino ir 
jaučia savo pareigą: atstatyti 
krašta, n .nusilenkti rusams, 
padėti pačiam sau ir tautie
čiams laisviems išlikti.

Suomijos gyventojų 70% ver
čiasi akmens dirvoje sunkiai 
varomu žemės ūkiu. Kiti suo
miai dirba pažengusios pramo
nės įvairiose šakose. Miškai tie
kia medžio medžiagą eksportui, 
padėjo išvystyti popierio, alko
holio, dirbtino šilko ir pan. pra
monę.

Suomija žymi tuo, kad buvo 
vienintelis kraštas, kuris pasto
viai ir nenutraukiamai mokėjo 
JAV savo skolas. Ir Suomija 
yra šalis, kuri negavo jokios 
Marshall’© plano pagalbos.

Paprastam žmogui Suomijos 
vardas rišasi su bėgiko Paavo 
Nurmi, su kompozitoriaus J. 
Sibeliaus, su didelio karo vado 
Maršalo Mannerheimo vardais. 
Bet visai žmonijai Suomija 
šiandien šviečia, kaipo laisvę 
labiau už gyvybę mylinčios 
rautos pavyzdys.

Griežtas Nusistatymas
Lisabona, Portugalija.—Tarp

tautiniame Prekybos Rūmų 
Kongrese kalbėjo Paul G. Hoff
man, ekonominio kooperavimo 
administracijos vadovas. Jis at
virai nurodė, kad Rusijos pas
tangas “dominuoti pasaulyje” 
reikalinga sustabdyti visomis 
priemonėmis.



SANDARA

Apie Kaikuriuos Žmonių 
Prietarus

Vaizdai Iš “Lietuvių Dienos” Chicagoje

Julius Cezaris drebėdavo iš-
girdęs gaidi giec ant. Enrikas
III bijojo kačių. Fizikas New-
ton’as neišdrįsdavo pasilikti
tamsiame kambar vje. Rouseau
nepakęsdavo kiau šinių. Paska-
lis nervinosi išg irdęs trimito
rjarsci. Al i rando!a negalėjo ma-

aiusu lai Kais zrnonos nemėg-
sta Šliūžu gyvačiij, pelių, žiur-
kių. bijo, jei per ‘.tatve perbėga
katė. Žmogaus tai iamai didvbei• »
nestinga ir ivairii i silpnybių.

Kiek Kainuoja Vagystė?

Matomai, pati
1 

žiauriausioji.
kokia kada yra buvusi, bausmė 
už vagyste buvo prisiekusiųjų 
Birmingham, Ala. teisme skir
ta 25-mečiam Willie Burch. Jis 
tapo nuteistas dviejų gyvenimo 
terminui ir dar vienam — 70 
metų! o jo didžiausioji vagystė 
tebuvo tik $11.

Mirtis Apvainikavo
Mergaitės Pastangas

Graži 19-metė Claudia La 
Marre iš Kankakee, 111. norėjo 
baigti kolegiją. Jai tai buvo 
svarbiausias dalykas gyvenime. 
Nuo tos minties ji neatsisakė, 
net kai susirgo vėžio liga ir jos 
dešinioji ranka buvo amputuo
ta iki pečių. Tėvai jai patarė 
nutraukti mokslą, bet mergina 
maldavo leisti jai sugrįžti į mo.: 
kykla. Tai buvo šių metų pra
džioje.

Bet balandžio mėn. vėžys 
persimetė Į mergaitės plaučius. 
Ji turėjo apleisti mokyklą ir 
daktaras pranešė, kad jos die
nos yra suskaitytos. Bet ir tai 
mergaitės nesulaikė nuo moks
lo.

Negalėdama vykti mokyklon, 
ji mokinosi namuose ir prieš 
atvykusius mokytojus išlaikė 
kvotimus.

Netrukus ji gavo iš mokyklos 
pranešimą, kad kvotimus pui
kiai išlaikė.

Bet čia turėjo nutrukti ambi
cingos merginos svajonių siūlas, 
po kelių dienų mirtinga liga 
pakirto jos jauną gyvybę. Clau
dia mirė. Bet mokyklos baigi
mo diploma ji vistik laimėjo.

Įdomi Paskaita

Žinomas anglų rašytojas Eric 
William buvo pakviestas skai
tyti Malstone kalėjimo kali
niams paskaitą.

Sutartu laiku jis atvyko ir 
net dvi valandas pasakojo 
smulkmenas, kaip pabėgo iš vo 
kiečių belaisvių stovyklos, kuri 
buvo įrengta viename Vokieti
jos kalėjimų.

Kaliniai paskaitos klausė... su 
dideliu susidomėjimu.

Vokiečiai Jau Vėl Gali
Pasidžiaugti Kiaulėmis

Vakarų Vokietijoje kiaulių 
šiuo metu yra daugiau, negu 
kada nors anksčiau. Praeitais 
metais jų buvo 8,500,000, o da
bar kiaulių skaičius paaugo net 
iki 11.200,000. Bet iki 1951 me
tų galo tikimasi turėti net 14 
milijonu — vien tik vakaru Vo- 
kietijoje.

Maitinimosi reikalams vaka
ru Vokietijai kas mėnesi reika
linga 550,000 kiaulės.

Lietuviškos Enciklopedijos, 
leistos Kaune, pirmieji 6 tomai 
kainavo 1,194,000 litų ($200,000). 
Vienam Enciklopedijos pusla
piui atspausdinti reikėjo 250 
litų, šešiuose tomuose buvo 
9,286 puslapiai.

Viršuje matome išrinktą “Miss Lithuania,” p-lę Patriciją 
Karvelis, kurią sveikina ponia J. Daužvardienė.

Kitos dvi mergaitės, laimėjusios konteste yra p-lė Patricija 
Karvelis ir p-lė Laura Gailiūtė.

Apačioje: didelė minia žmonių atydžiai seka “Lietuvių Die
nos” programa. Šią vasarinę pramogą rengė Chicagos Lietuvių 
Taryba.

Užbaigė Vieną Mokyklą 
Dabar Ruošias Kitai

Dayton, Ohio.—Gordonas Blo- 
žis, sūnus Dr. Geo. ir Marės 
Bložių, šiomis dienomis užbaigė 
keturių metų kursą Columbus, 
Ohio kolegijoj ir dabar ruošiasi 
studijuoti dentisterijos mokslą.

Mirė Stasys Krisiūnas, 
Išgyvenęs Wcrcestery 
Virš 40 Metų

Worcester, Mass. — Pereitą 
penktadieni tapo palaidotas Sta- 
sys Krisiūnas, kuris priklausė 
daugelyje lietuvių organizacijų, 
kaip tai Piliečių Klube, SLA. 57 
kuopoj, Lietuvių Labdarių Są
jungoje ir pan. Šiame mieste jis 
išgyveno virš 40 metų.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Sandariečių Piknikas Įvyksta 
Liepos 1-mą Dieną

Ruošia Pirmosios Apskrities 
SANDAROS Valdyba. Įvyks š. 
m. liepos 1 diena, gražiame Ro
muvos parke, Montello. Mass. 
Bus gerų kalbėtojų, gražių dai
nų, linksmų deklamacijų. Gros 
muziko Dirvelio kapela, iš Wor
cester, Mass. Dainuos garsusis 
GABIJOS choras iš Bostono.

Veiks bufetas su valgiais ir
gėrimais. Pasirinkimas didžiau
sias. Nemaža bus ir kitų įvai
rių pramogų. Laukiama daug 
svečių iš visos Naujosios Angli
jos. Pasimatysime vietoje.

Du Skirtingi Patarimai 
Gilios Senatvės Sulaukti

Beieškant gyvenimo prailgi
nimui rakto, buvo apklausinėti 
ir Konfederacijos veteranai. Vie 
nas jų, sulaukęs 105 metų, aiš
kino, kad tokio amžiaus sulauk
ti jam padėjo tvarkingas gyve-
nimas ir mylinČois žmonos rū
pestis.

Kitas, irgi 105-metis, mano, 
kad sunkus darbas, vengimas
rūpesčių ir tik geros degtinės 
gurkšnavimas prie to yra prisi
dėjęs.

Viščiukai iš kiaušinių išsipe-
ri maždaug per 21 dieną.

Ką Jis Pasirinktų
Jam Drąsos Irgi Nestigs

Cirko programoje pasirodo 
labai graži liūtų tramdytoja. 
Savo numerio pabaigoje ji pa
čiam aršiausiam liūtui leidžia 
iš savo burnos paimti mažą cu
kraus gabalėlį. Liūtas ima cuk
rų iš tramdytojos burnos labai 
atsargiai, savo lūpomis švelniai 
prisiliesdamas prie merginos 
lūpų.

— Didelis čia daiktas! — at
siliepia balsas iš cirko galeri
jos. — Kiekvienas durnius su- 
gebės tai padaryti!...

— Eik čia ir pabandyk! — 
pasipiktinusi, atšauna liūto 
tramdytoja.

— Kodėl gi ne... Galiu... Ir, 
manau, kad tai padarysiu daug 
geriau, negu tas liūtas. Tokią 
moterį pabučiuoti nėra jau la
bai sunkus darbas!

Pas Fotografą

— Štai tamstos sūnaus foto
grafijos. Jis buvo pas mane už
sakęs.

— Tai, vadinasi, turėtų būti 
mano sūnus? O ar jis tamstai 
užmokėjo?

— Dar ne...
O, tai aš jį jau pažįstu! Tai 

ištikrųjų yra mano sūnus, nes 
jis savo skolų niekados pats 
neapmoka.

Politine Pasaka A
Įkapės ir Stalino Gudrybės

Voveraitė-žemkojytė 
Riešutėlius skaldė, 
O gaidelis rudakėlis 
Pas ja atsibeldė.

Atsistojo, išsižiojo, 
Ėmė jis plasnoti.
Nėra nieko. Kakarieku 
Reikia užgiedoti.

Už kalnelio prie berželio 
Sau ola žiopsojo.
Šmakšt laputė kaip kumutė 
Bic-bic išrėpliojo.•
Ten gulėjo ir ilsėjo 
Sau ji prie vaikelio.
Kai išgirdo, tai išlindo 
Iš gilaus urvelio.

Uostė, uostė, snukį šluostė, 
Ji pietaut jau rengės.
Kupra gaužė, pilvu šliaužė, 
Uodegaite dengės.

Voverytė - žvilgakytė 
Nuo šakos pamatė.
Skrisk čion, broli. Nebetoli 
Lapė besarmatė.

Aplankius Mūšy Tautiečio Pr. Basčio 
Vasarvietę Lakeside Rezortą, Wisconsine

Vieta Kur Galima Patirti
Visus Vasaros Malonumus

Iš anksto susitarę, penki “ka
valieriai” praeito sekmadienio 
ankstyva rytmetį, patogiai su
sėdo Jono Šalomsko naujame 

■ Buicke ir pasileido į žiemius, 
j Po dviejų su viršum valandų 
I smagios kelionės buvo pasiektas 
Pewaukee miestelis, kuris ran
dasi apie 20 mylių į vakarus 
nuo Milwaukee miesto. Kelionė 
buvo užbaigta Lakeside Hotel 
vietovėje.

Prieš keletą desėtkų metų 
turtingas vokiečių klubas savo 
nariams ir jų svečiams čia įren
gė didelį viešbutį ir daug pato
gių vasarnamių. Apie 100 ake- 
rių plotuose yra golfo laukas, 
ežero maudyklės. Žodžiu — gra

ži vasarvietė.
Plačiai žinomas chicagietis 

biznierius ir žymus lietuvių 
veikėjas Pranas Bafetis savo 
laiku atpirko tą visą gražų re
zortą ir kelius metus iš eilės 
jau sėkmingai jį tvarko, sutrauk 
damas vasaros metu daug sve
čių tiek iš Chicagos, lygiai iš 
kitu Amerikos vietų.

Pr. Basčio vasarvietėje gali
ma praleisti neužmirštamas a- 
tostogas: maudytis ežere, žu
vauti, lošti golfą, gėrėtis gra
žiąja gamta. Galima pasiskonėti 
ir gardžiais valgiais, kurie čia 
gaminami rinktinių virėjų.

Mus, šį rezortą pasiekusius, 
linksmai sutiko pats p. Bastis 
ir pradėjo vaišinti kaipo geriau
sius bičiulius. Vaikščiojom po 
tą gražų dvarą, senais medžiais

apaugusiais takais, traukėme i 
plaučius gaivinantį šieno kva
pą. Ir... gailėjomės, kad diena 
buvo pertrumpa ir kad parei
gos ir vėl ragino grįžti Chica- 
gon.

Padėkoję p. Pranui už sve
tingumą ir vaišingumą, priža
dėjome ir dar atvykti ir jau il
gesniam laikui. J. Šalomskas 
vėl sėdo prie vairo ir prasidėjo 
kelionė atgal į Chicagą. Tos 
kelionės metu J. Jurskis nesu
valdomai pasakojo jaunystės 
pergyvenimus Lietuvoje, M. 
Biekša, nutraukdamas, dalinosi 
dienos įspūdžiais. O pp. St. Pil
ka ir J. Krukas, užpakalinėje 
sėdynėje patogiai atsilošę, ra
miai klausėsi.

Buick’as laimingai pasiekė 
Bridgeportą. Penki “kavalie
riai” išlipo iš automobilio pui
kiai nusteikę. — J. A. K.

Laisvės stovyla, kuri randasi 
Bedloe saloje prie New Yorko, 
buvo atidengta 1886 m. rudenį.

Tas gaidelis, kaip erelis
Tuč tuoj suplasnojo.
Ant šakelės, prie seselės 
Saugiai atsistojo.

Bėga lapė smailiasnapė,
Betgi nesuspėjo.
Susigėdo, atsisėdo
Ir kalbėt pradėjo.

Tu gaideli, tu broleli, 
Tavo koks balselis.
Skiauterytė kepurytė, 
Koks gražus snapelis.

Eikškit judu čion abudu,
Visi pašnekėsim.
Ant kalnelio, prie medelio 
Sau mes pasėdėsim.

Tango šoku, triksų moku, 
Uodega mosuoti.
Kviečiu judu čion abudu 
Pasipraktikuoti.

Iš beržyno per eglyną 
Kaž-kas šmakšt išėjo.
Jo šuneliai du kurteliai
Jįjį atlydėjo.

Nors ta lapė smailasnapė
Dingti užsimojo,
Bet šuneliai, tie kurteliai
Greit ją sūdorojo.

Kailis plyšo, lapė tyso.
Kas čion atsitiko?
Ją sudraskė ir išblaškė, 
Uodega teliko.

Stalins kvaišas, melų maišas, 
Jis daug triksų moka.
Kurią dieną, liks tik viena 
Pypkė ir taboka.

— Perkūnas.

Argentina Šiaušiasi

Buenos Aires. — Argentinos 
spauda, esanti valdžios griežto
je kontrolėje, kaltina, kad “JAV 
varo nepailstamą kovą prieš 
Argentinos valdžios ir žmonių 
interesus”.

Diktatoriams niekad nepatin
ka jų veiksmų kritika ir klai
dų nurodymai.

Mokslo galo nepasieksi.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
■ GERUS DIVIDENDUS . . .

^JZSAFETY OF X
Š7 YOUR SAVINGS \

INSURED
UP TO

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk' 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou-. 
pytojui Mutual Federal Savings! 
moka gerus dividendus du kartu
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pres. *TeL VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. G

f

HERE’S HOW A

NET ir vasaros karščių bangai atsiritus, Jūs turite 
progos jaukiai praleisti vakarus ir gerai išsimie

goti, nežiūrint į didelį karšti.
Ištraukdamas name užsistovėjusį karštą orą, ir 

įleisdamas vėsaus oro iš lauko, naktį vėsinantis vė- 
dintuvas sumažina temperatūrą kambariuose... Jau
site, jog atvėso nuo 10 iki 20 laipsnių. Oras, pamažu 
judėdamas, ištraukia karštį iš sienų bei lubų, išga
rina prakaitą, ir Jūs pasijaučiate žymiai jaukiau. 
Jūs nepaprastai gerai jausitės, jei kas dvi minutės 
name esąs oras bus visiškai pakeistas, užtat pasižiū
rėkite, kad naktį vėsinantis vėdintuvas būtų pakan
kamai didelis šiam darbui atlikti.

Nė penkių centų neišleisdami, Jūs galėsite gėrėtis 
jaukiomis miego temperatūromis, jei šiandien pat 
įsigysite naktį vėsinantį vėdintuvą!

t/ See the newest night cooling fans at our nearest store!

4749 A/. Western Ave.
4833 W. Irving Pk. Rd.

3138 N. Lincoln Avt,
3430 W. Diversey Ave.

423 J W. Madison St.

A window fan is easy to install and simple to 
use. Just plug it in the nearest wall outlet. 
Windows can be opened and closed easily
behind the fan.

Portable type window fans require no instal
lation. Simply roll the fan to any convenient 
window, plug it in and turn it on ! It is easily 
stored when not in use.

3225 W. 26th St.
424 E. 47th St.

852 W. 63 rd St.
9025 S. Commercial Ave.

or call RAndolph 6-12 34 J 1046 S. Michigan Ave.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet
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Worcester, Mass. Lietuviško 
Gyvenimo Margumynai

Lietuviškas Jaunimas
Išeina Į Gyvenimą

Columbia universiteto auklė
tinis Venton Vytautas Yablon- 
skis, sandariecių Leono ir Ve
ronikos Yablonskių sūnus, ap
sigyveno Chicagoje. Vytautas 
yra atstovas The Travelers ap- 
draudos kompanijos ir šiuo me
tu dirba 175 W. Jackson Blvd., 
Insurance Exchange Įstaigos na 
me.

Sandaros rėmėjų, žinomu vie 
tos biznierių Igno ir Jievos Pi- 
gagų sūnus Vytautas Pigagas 
šiomis dienomis baigė Bostono 
universitetą su gerais pažymė
jimais.

Pp. A. Kraučialių sūnus An
tanas Kraučialis užbaigė Clark 
universitetą ir gavo valdišką 
darba Washington, D. C. ir iš
vyko ten pastoviai apsigyventi.

“Nemuno” redaktorius rašy
tojas Liudas Dovydėnas pralei
do kelias dienas Worcesteryje. 
Birželio 3 d. Sandaros 16 kuo
pos piknike pratarė keletą žo
džių į susirinkusius. Buvo su
stojęs pas pp. Vyt. Mačius, buv. 
“Tautos ūkio'’ redaktorių.

Lietuvai Remti Draugijos
Piknikas Rugsėjo 30 Dieną

LRD skyrius jau ruošiasi pik
nikui, kuris įvyks rugsėjo (va
dinasi — September) 30 dieną, 
Bebrausko (Brodsky) paviljone, 
Manville St., Leicester, Mass.

Organizacijos ir pavieni as
menys prašomi tą dieną atsi
minti.

Piknike dalyvauti pakviestas 
ir jau davė savo sutikima Lie
tuvių Moterų Klubo choras, M. 
Meškienės - Yablonskytės vado
vaujamas. Bus ir daugiau viso
kių pamarginimų.

Rengėjai kviečia visus ruoš
tis tai dienai iš anksto.

Laimėjo Dovanas Už Šokius

Sandaros 16-os kuopos pikni
ke buvo dovanomis atžymėti 
geriausieji tos dienos šokėjai.

Pirmą dovana laimėjo Julia 
Sinkevičiūtė ir Algirdas Kra- 
sinskas, abu Amerikoje gimę. 
Antroji dovana teko naujaku
riams Onai Tareilienei ir Bro
niui Daumantui.

Svečiai Iš Kitu Vietovių
Dalyvavo Sandaros Piknike

Bostoniečių būrys: J. Arlaus
kas, V. ir B. Bajerčiai, P. Yan- 
kus, Stasys Naudžiūnas, Julius 
Ziminskas ir J. Brazaičiai iš 
Cambridge, Mass, buvo atvykę 
i Sandaros 16-tos kuopos pikni
ką birželio 3 d.

Mirtis Ir Vėl Aplanke
Lietuvių Pastoges

Pastaruoju metu su šiuo pa
sauliu atsiskyrė dar keli vietos 
lietuviai: Jokūbas Daugėla, Sta 
sys Krisiūnas, Amilija Dusevi- 
čienė ir dar keletas kitų.

Jie Svečiavosi Ir Grižo 
Kupini Gerų Sspūdžių

Sandaros kp. iždininkas Al. 
Sablinskas buvo išvykęs, atos
togas leisdamas, i New Yorko 
valst., kur svečiavosi pas prie- 
telius ir pažūstamus.

Dar Apie Pikniką Ir Jo
Darbuotojus

Sandaros 16 kp. piknikas bu
vo visais atžvilgiais sėkmingas. 
Nors ta dieną įvyko ir kiti dide
li piknikai, bet mūsų išvažiavi
mu susidomėjimas buvo nuošir
di._> ir nemenkas.

Prie pikniko pasisekimo pri- 

sigailėdami, sekantieji veikėjai: 
J. Pupka — šeimininkas, P. 
Aukštuols — programos vedė
jas, J. Krasinskas — tvarkos 
dabotojas ir P. Kraunelis bei P. 
Miliauskas — iždininkai.

Bičių darbštumu pradžiugino; 
J. Dvareckas, M. Žemaitaitis, K. 
Zurlis, A. Palubeckas, Jonas 
Palubeckas, J. Matjošaitis, J. 
Šalaviejus, K. Lepikas ir šei
mininkės Malvina Dvareckienė, 
M. Šablinskienė, p. Miliauskie
nė ir J. Nevis.

Gražiu dainavimu pradžiugi
no piknikaujančius Moterų Klu 
bo choras, vedamas Marijonos 
Meškienės - Yablonskytės. Šo
kiams grojo 6 muzikantų orkes
tras.

Matėsi gausus būrys vietos 
biznierių, k. t. — pp. Kielai, 
Pigagai, Mitrikai, Dūdai, Ne- 
veckai ir daug kitų, kurių tar
pe pp. K. Janavičiai ką tik bu
vo sugrįžę iš tolimos Nebras- 
kos. Visiems dalyviams kuopos 
vardu — lietuviškas AČIŪ.

Vietos žymus veikėjas K. 
Zurlis apvažinėjo Kanados did
miesčius Toronto ir Hamilton. 
Grįžęs į Worcester!, parsivežė 
daug gražių įspūdžių iš Kana
dos lietuvių gyvenimo.

— J. Krasinskas.

Ruhr’o Pramoninkai 
Ieško Finansinės 
Paramos

Ruhr’o pramoninkai norėtų 
Amerikoje gauti biliona dole
rių, kad galėtų atstatyti karo 
metu išgriautas ir sunaikintas 
įmones. Jie pabrėžia, jog JAV, 
siekdamos sudaryti nuo apsigy
nimo liniją, “privalo” tuos pi
nigus suteikti.

Tie pramoninkai sako, jog 
Atlanto gynimo sistema remiasi 
ekonominiai stipria vakarų Vo
kietija. Jie taip pat įspėja: jei 
fabrikai ir įmonės nebus atsta
tyti, ir paleisti į darbą, bedar
biai vokiečiai galės prisidėti 
prie kraštutinių jų grupių ir at
stumti vokiečių tauta nuo va
karų.

Tiktai Nesakykit Mokytojai?

Neil Hunt, 14 m., Sdney, Au
stralijoj išgelbėjo savo beskęs
tantį klasės draugą. Ir jis su 
ašaromis akyse prašė to žygdar
bio Rūdininkus ir laikraštinin
kus niekam apie tai nepasakoti 
ir niekur jokios žinios neskelb
ti: “Jeigu mokytoja sužinos apie 
tai, tai ji lieps man tą įvyki ap
rašyti! O aš to jokiu būdu ne
sugebėsiu padaryti!...”

Brangenybė Atsiliepe 
Ir Į Laivų Statybą

Pirmesni Apskaičiavimai
Jau Nebetinka

Labiausiai todėl, kad pakilo 
pragyvenimo išlaidos ir medžia
gų kainos, JAV turės primokėti ' 
dar apie $20,000,000 už du sta
tomus “aiškios pirmenybės” po
vandeninius laivus.

Prieš 4 metus apskaičiavimai 
rodė, jog tų- laivu statyba parei
kalaus tik $30,000,000, bet da
bar tam tikslui jau turėjo būti 
paskirta net 50 milijonų dole
riu suma.

Tie submarinai: “Tang” yra 
statomas Portsmouth. N. H. ir 
“Trigger” — New London, Ct. 
—* laukiama, jog bus užbaigti 
dar šiais metais.

Teigiama, jog tai bus “labiau
siai moderniški ir tobuli povan
deniniai laivai, kokiu joks karo 
laivynas dar nebuvo turėjęs”.

Suaugęs inteligentas sugeba į 
■ minute perskaityti nuo 300 iki 
350 spausdinto rašto raidžių.

Kokios Rūšies Žmones 
Gauna Stalino Premijas

Rusijos sistemoje atsižymėji- 
mo ordinus ir medalius gavusie
ji turi nešioti juos ant savo dra
bužių atlapo kasdien: gatvėje, 
darbovietėje, namuose. Tai yra 
privalomas dalykas. Toks ordi
nų ir medalių demonstravimas, 
pagal bolševikų madą, turi žmo
nėms priminti, jog apdovano
tieji yra klusnūs partijos tarnai, 
ištikimi ir moka pataikauti.

Rusijos komunistai, apkabinė
dami medaliais ir ordinais pa
klusniuosius, suteikdami įvai
rias premijas mokslininkams, 
rašytojams, aktoriams, dailinin
kams, muzikams, laikraštinin
kams, darbininkams bei _kinin- 
kams, visų pirma,, atžymi ne 
asmens sugebėjimus ar darbus, 
bet jų paklusnumą ir ištikimy
bę.

Didžiulės dovanos, kaip, pa
vyzdžiui, Stalino premijos, yra 
dalinamos kasmet ir visa Sovie
tų Sąjungos spauda savo skil
tyse skelbia tų ‘laimingųjų” 
sąrašus. Tai turi iššaukti pavy
do jausmą kitų žmonių tarpe ir 
priversti juos siekti tos pačios 
“malonės”.

Jei atkreipsime dėmesį, kas 
tokiomis dovanomis buvo pasta
rųjų kelių metų bėgyje apdova
notas Lietuvoje, matome, kad 
tai buvo ar “obrusitieliai” ar 
tie, kurie šlovino Staliną ir vie
šai pritarė Lietuvos prie Rusi
jos “prisijungimui”. Ar bent 
tie, kurie aklai pildė rusų ko
munistų įsakymus, arba minkš- 
tadvasiai prie kiekvienos politi
nės santvarkos prisitaikytojai, 
ar naujieji rusai “posielencai.”

Tiems žmonėms atžymėti, 
juos išskirti, kasmet vaidinama 
“premijų skyrimo” komedija. 
Ir tie “laimingieji” jau kasdien 
ir viešai privalo visiems rodyti 
savo medalius ir ordinus, savo 
galutiną parsidavimą, šimtapro
centinį vergavimą. O už parti
jos malonę ir dovanėles tie “iš
rinktieji” turi dar garsiau loti 
ir dar skaudžią kąsti. Toks jau 
tų vargšų likimas!

Laimingas Apsirikimas 
Tikrai Apsimokėjo

Toledo, Ohio arklių lenkty
nėse vienas lankytojų lažybų 
kasoje paprašė 3 bilietus po 
$10.00. Bilietų pardavėjas Mau
rice L. Bly, jam tuos bilietus 
įteikdamas, pamatė, kad per ap
sirikimą jis juos išdavė kitam 
arkliui. Klijentas atsisakė bilie
tus imti, o bilietų automatinė 
mašina jau nebegalėjo klaidos 
atitaisyti, tai kasininkas Bly 
turėjo savo pinigais už juos 
apmokėti.

Bet toje nelaimėje buvo ir ne
menka laimė: arklys, kuriam 
per apsirikimą Bly turėjo tuos 
3 bilietus, atbėgo vienas pirmų
jų ir kasininkas laimi... $1,293.

Spalvotos Televizijos Aparatai 
Jau Pasirodys Prekyboje

New Yorkas. — Pirmieji te
levizijos aparatai, kurie rodys 
paprastus ir spalvotus televizi
jos paveikslus, jau yra pasirodę 
prekyboje. Daugiau tokių tele
vizijos aparatų galima laukti 
parduotuvėse neužilgo ir jų kai
na bus nuo $400 iki $500.

Nesą Reikalo Šokti Pagal 
Rusišką Muziką

Pirm išvykimo į Londoną, re- 
publikonų partijos ekspertas 
užsienio politikai — John Fos
ter Dulles pareiškė, jog demo
kratijoms nėra reikalo šokti pa
gal muziką, kurią groja rusiš
kas militarizmas. Mes esame 
užtektinai sumanūs pagaminti 
nuosavas melodijas.

Afganistano piniginis viene
tas yra . “afgarii”, moneta, ku
rios vertė siekia 10 amerikoniš
kų centų.

Žemės Tvarkymas
Praeities Lietuvoje

Kada Buvo Įkurti Kaimai 
Lietuvoje?

Šešiolikto amžiaus pabaigoje 
didysis Lietuvos kunigaikštis 
Zigmuntas Augustas įkūrė Lie
tuvoje sodžius su prorėžių siste
ma. Vietoje dirvonų ūkio tapo 
įvestas tvarkingas trilaukis ū- 
kis, o ūkininkai, anksčiau gy
venę netvarkingai tarp miškų 
išmėtytose dubose, buvo surin
kti patogesniam gyvenimui so
džiuose.

Vienkiemiu Atsiradimas c

Pirmieji bandymai kurti 
vienkiemius Lietuvoje (Užne
munėj ir Žemaičiuose) buvo pa
daryti 18-to šimtmečio pradžio
je. Tačiau šie įkurti vienkie
miai jokio didesnio vaidmens 
ūkiniame gyvenime neturėjo.

Padalinimas Dvarų

Žemės reforma Lietuvoje bu
vo įvykdyta 1919-1935 metais. 
Žemės reformą vykdant, tapo 
sukurti 34,925 nauji nedideli 
ūkeliai, 25.576 sklypai pridėti 
mažažemiams, miestų bei mies
telių praplėtimo reikalams su
daryta 3,370 sklypų, duota že
mės mokykloms, įvairioms kul
tūrinėms ir labdarybės įstai
goms ir panašiai.

Iš Lietuvos dailininkų A. 
Žmuidzinavičius-Žemaitis 1923- 
1924 m. ir skulptorius Petras 
Rimša 1937 m. lankėsi Ameri
koje ir čia buvo įvairiuose mie
stuose surengę savo kūrinių pa
rodas.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti...
Standard yra stipriausia taupymo Įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS_____ _________________________ $28,000,000.00

ATSARGOS FONDAS _________________ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotu karų

TAIPGI, GALITE ĮSIGYTI NAUJĄ AUTOMOBILĮ...

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parednis ir Antanas Bačkys 

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
=...... ......................... .............== : ............... ...................... ........... x..„Ji'

Jos. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.
3409 So. Halsted St.

TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždąj yta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-fe; KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. JOHN P-^EL’ President 6-7575

Viešėjimas Pas Kanados Lietuvius
Š. m. birželio mėn. 3 d., sau-

lėtą vasaros rytą p. Justas Chi- 
lauskas, tupintis biznį 2404 W. 
46th PI. Chicagoje, pradėjo ke
lionę su savo nauju automobi
liu Dodge. Kelionės tikslas bu
vo aplankyti brolį Kostą, gyve
nantį Hamilton, Ont., kurį buvo 
matęs tik prieš 24 metus.

Hamiltone buvo praleista ke
letą dienų viešint pas brolį ir 
brolienę. Hamiltone, kuris turi 
apie 200,000 gyventojų ir apie 
1,000 naujai atvykusių lietuvių. 
Šiame miestely seniau atvyku
sių lietuvių labai mažai yra.

P-nas Justas Chilauskas ap
lankė Hamiltone lietuvių para
pijos kleboną dr. kunigą Tada- 
rauską. Dr. kun. Tadarausko 
pastangomis prieš du metus bu
vo įkurta šiame mieste pirmoji 
lietuvių katalikų parapija, cha
rakteringa tuomi, kad joje ir 
bažnyčioje viskas atliekama lie
tuvių kalboje ir bendrai palai
koma visos lietuviškos tradici
jos.

Taip pat buvo aplankyta ir 

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS 

3218 South Halsted Street

Toronto miestas, kuris turi apie 
700,000 gyv. Šiame mieste se
niau ir naujai atvykusių lietu
vių yra kur kas daugiau. Ben
drai, abejuose miesteliuose nau
jai atvykę lietuviai energingai 
pradeda gyventi — kurtis. Jie 
turi savo keletą valgyklų, ke
pyklų, mėsinių ir kitų panašių 
biznių. Be to, jau daug gyven
tojų turi užsipirkę gyvenamų 
namų.

Grįždamas iš Kanados, p. J. 
Chilauskas aplankė garsųjį pa
saulini kroklį “Niagara Falls”. 
Čia praleido keliolika valandų 
apžiūrėdamas iš visų pusių ti
kini įdomią vietą.

Aplankius Kanadą buvo grįž
tama per N. Y., Pa., Ohio ir In
diana valst. į Chicagą. Kelionė 
buvo labai įdomi ir laiminga. 
P-nas Justas Chilauskas grįžo į 
savo nuolatinę vietą labai pa
tenkintas ir linksmas tikėdamas 
už poros metų vėl panašią ke
lionę padaryti.

— Ani. Klimavičius, 
Kelionės Draugas.

Sovietai Teigia Išradę 
Ir Skraidanti Laivą

—
Rusų laikraštis “Krasnyj 

Flot”, pasiremdamas “istoriniais 
tyrinėjimais” tiegia. jog pirmą 
pasaulio “skraidantį laivą” iš
rado ne kas kitas, bet tikras 
rusas — provoslavas. Jis, girdi, 
išrado pirmąjį lėktuvą.

O rusai inžinieriai, dar prieš 
metus, pirm negu Glenn Cur
tis lėktuvą pademonstravo A- 
merikoje, jau buvo rusišką lėk
tuvą “pabudavoję”.

. Iš propagandos šukavimu
I sprendžiant, visus išradimus 
j pasaulyje tėra padarę tik vieni 
rusai.

Naudinga Liga

— Ar tamsta jau pradėjai gy
dytis nuo apkurtimo?

— Dar ne. Aš laukiu kol ma
no vaikai užbaigs mokytis for
tepijonu skambinti.

Namų Baldai
Parlor setai, kėdės, staleliai, 
stalai, dinettes, dining room 
setai, kilimai, karpetai, lempos, 
miegamojo kambario setai, so
fos, komodės, dreseriai, matra 
sai, springsai ir studio sofos.

The Revere —17" rectangular 
tube. Mahogany table model.

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul
kių valytuvai, siuvamos maši
nos, Air Conditioning Units, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe
čiai, aliejiniai ir angliniai pe
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie
juose Budriko Rakandų Sandė
liuose.

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departamen
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL, 1.000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.



SANDARA

SKAITYTOJU TRIBŪNA
Dar Apie Bendruomenes 
Organizavimo Klausimą

“Sandaros” birželio 1 dienos 
laidoje tilpo ilgokas Am. Lietu
vių Bendruomenės Centro Val
dybos raštas. Tame rašte aiški
nama būk “Sandara” padavusi 
neteisingą faktą, kad tik keletas 
desėtkų tremtinių draugijų at
stovų, susirinkusių New Yorke, 
ėmėsi didelio darbo sukurti ben 
druomenę.

Girdi, tai esą netiesa, nes tą 
bendruomenę organizuoja se
nieji ateiviai. Ir ne gana to, 
bendruomenei pradžia davusi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Nejaugi? Aš tyčia pasiteira
vau Amerikos Lietuvių Tarybo
je, norėdamas sužinoti ar ištik- 
ro ji tveria kokia ten bendruo
menę. Atsakymas buvo gautas, 
jog taryba nesiimanti steigti jo
kių pasaulinių organizacijų. Tai 
vienas.

Antras, bendruomininkai tvir- 
tina, jog jų bendruomenė yra 
natūrali ir pati demokratiškiau
sia lietuvių organizacija. Bet 
toks pasigyrimas dar nieko ne
pasako. Bandymas užmesti savo 
“globą” visai išeivijai be jos at- 
siklausimo savaime nėra demo
kratiškas žygis. Dažnai Ameri
kos bimbininkai pasako, kad jų 
staliniška “viera” yra pati de
mokratiškiausia, bet mes žino
me, ko tas viskas yra vertas.

Toliau aiškinama, jog J.A.V. 
Lietuvių Bendruomenė būsianti 
išrinkta visų lietuvių. Bet kas 
norės dalyvauti tokiuose balsa
vimuose? Tik ne didžiuma Ame
rikos lietuvių!

Po pačiu savo raštu, prisiųstu 
“Sandarai” toji bendruomenės 
valdyba nepadėjo savo parašų ir 
nežinia kas ji yra. Todėl, vietoj 
rimčiau polemizavus, gal reikė
tų paskelbti tos valdybos paieš
kojimą?—Senas D.P«

Collinsville, III Lietuviai Veik Per 
Pusę Šimtmečio Išsilaikė Krūvoje

Apsilankymas Pas Juos Paliko 
Malonių Įspūdžių

Sekmadieni, birželio 3 dieną 
Chicagos Ziono Lietuvių Liute- 
rioniu parapijos choras buvo 
nuvykęs i Collinsville, Ill. Ten 
gyvena apie pusantro šimto 
lietuvių, atvykusių pirm dau
giau kaip 40 metų iš Batakių, 
Tauragės, Jurbarko ir Sudargu 
parapijų.

Atvykę daugiausia dirbo ka
syklose. Bet dabar jau gražiai 
prasigyvenę. Tremtinių atvyko 
keletą dešimčių ir jie Įnešė gy
vumo. Sukurtas choras, veda
mas gerb. Paulikaičio, yra pa
siekęs gero giedojimo lygio.

Parapija perdėm lietuviška. 
Kunigavo joje pagarsėjęs lietu
viškų knygų platintojas spau
dos draudimo laikais Tauragė-

je kunigavęs M. Keturakaitis, 
E. Korys, M. Plonaitis, dabar 
kunigauja Ulkus.

Lietuviai išsilaikė komažiau- 
siai nutautėję, lyg praėję pusę 
šimto jų parapijoje nebūtų pa
darę jokios nutautinimo Įtakos. 
Atvykę tremtiniai padeda sena
jai kartai. Jaučiamas darnus 
sugyvenimas. Tam daug pade
da iš tremties atvykęs Kristu
pas Kikutis ir Parapijos Tary
bos pirmininkas Dirvelis.

Malonu būti svečiu pas vai
šingus Collinsville lietuvius. 
Atvykusioms svečiams jie su
rengė puikias vaišes, o sekma
dieni prisirinko pilna bažnyčia 
žmonių. Gražiai priimti ir pa
vaišinti išsivežėme kopuikiau- 
sius atsiminimus iš vienos lie
tuviškiausių parapijų Amerikoj.

— Gintarieiis.

Atgabentiems Į Lietuvą Maskoliams
Gyvenimas Yra Tikrai “Žydintis”

Lenku Spauda Apie Vilniaus
Krašto Rusinimą

Lenku spaudoj kartais pasi
rodo, nors ir su lenkiškomis 
tendencijomis, palyginti objek
tyvių informacijų apie dabarti
ni gyvenimą Vilniaus krašte 
Štai jų “DZ. P. i Dz. Ž” Įsidėjo 
ilgesni pranešimą apie “rusų 
kolonistus Vilniaus krašte”, ku
rio pirmoj vietoj skelbiama, 
kaip ir kam ten “stalininė sva
jonė virto realybe”.

Tai Įvyko š. m. sausio 27 d., 
paskelbė draugė Czyrkina, mas- 
kvinės “Pravdos” koresponden
te Vilniuje. Atpasakodama “žy
dinti Sovietų piliečių gyveni
mą”, kaip pavyzdi duoda savo 
šeimą, rašo “Pravda”: 3 jos vai
kai mokosi vidurinėse ir aukš
tesnėse mokyklose, o sūnus — 
išėjo i Sovietų armijos karinin
kus. Duktė mokosi botanike, 
jauniausioji svajoja tapti gydy
toja. Ir nieko nuostabaus, pa
stebi ta proga minimasis lenku 
dienraštis, nes minimoji kores
pondentė neprivalo eiti i fabri
ką, kaip kiti, bet yra “namų 
viešpatė...”

Vis dėlto, nepaisant to “žy
dinčio gyvenimo”, net ir pačių 
rusų spauda vengia per daug 
minėti rusiškąsias pavardes sa
vo reportažuose iš Vilniaus 
miesto ar krašto. Bet tame pra
nešime, kuriuo taip didžiuojasi 
Czyrkina apie Vilniaus odos 
raugykla ir batų fabriką skai
tome:

■’Pasižymėję stachanoviečiai 
drg. Perjas atliko 8-rių norma, 
jauni stachanot iečiai dr-gai Du- v o

brovina, 'Bakalovas ir Kazako
vas pasiekė iki 200 procentų 
normą, taip pat pasižymėjo d- 
gai Heleras ir Marcinkėnas”.

Taigi, pastebi “Dz. P.” tuoj 
pat galima atskirti rusiškas pa
vardes nuo lietuviškų.

Tuo pat laiku “Liter. Gaze- 
ta” Įsidėjo sovietų gen. Černia- 
kovskio paminklo nuotrauka. 
Kaip iš aprašymo tenka pada
ryti išvada, jis yra katedros 
aikštėje, dabar jau pavadintoj 
Černiakovskio aikšte. Tas jau 
miręs generolas i Vilnių Įžygia
vo 1944 m. liepos mėn., pirmas 
su raud. armija užvaldydamas 
miestą ir išvarydamas smarkiai 
jį gynusius vokiečius. “Šis Vil
niuje pastatytas paminklas yra 
Įspėjęs memento tiek Lienkijai, 
tiek Lietuvai”, pastebi dienraš
tis.

j Apie Pranašus, Kurie 
Mėgsta Smerkti Kitus

Nelabai daug dienų praslin
ko, kai J. Sudavas “Amerikos 
Lietuvio” puslapiuose buvo pa
sveikinęs V. M. Klausutį. Išei
na, kad toks toki pažino ir alui 
pavadino.

Bet kai “Klausutis” buvo pa
sislėpęs po “Domo Aidoko” ke
pure, tai “Sudavas”, vaikščio
damas Worcesterio Millbury 
gatve, vis paspjaudydavo ant 
“Domo Aidoko” kepurės.

Nei “Sandara”, nei sandarie- 
čiai nuo to dvejetuko, aišku, 
nenukentės. Individai perdaug 
jau visiems pažįstami. Tai pra
našai, kurie, nelyginant kaip iš 
Mikaldos pranašysčių, vis pra
našauja, bet iki šiol dar nieko 
nėra išpranašavę.

Nuostabu yra tik viena: p. 
“Klausutis”, kuris ir anksčiau 
viską kritikavo ir dabar tebe- 
kritikuoja, kodėl jis, pav””- 
džiui, nepapasakojo prisimini
mų? Kodėl jis nei žodeliu ne
prisimena apie “Lietuvos Atsta
tymo Bendrovę?”

Būtų labai įdomu išgirsti iš 
to “pranašo”, kuris viską žino, 
kas bus ateityje, kad jis papa
sakotų ir apie tai, kas buvo 
praeityje. Sakykim, už kiek 
tūkstančių buvo pardavęs akcijų 
Worcestery? Kas ėmė 25% iš 
žmonių sunkiu ■ darbu ir kruvi
nu prakaitu uždirbtų dolerių? 
Ir kaip po to sekėsi Valparaiso?

Vienas pavyzdys — tik prieš 
antrąjį pasaulinį karą Antanas 
Zuzevičius nuo Kruonio, iš Lie
tuvos rašė laišką, tiesiog mal
daudamas, ar negalėtų tas agen
tas V. M. Č. Klausutis už $500 
grąžinti bent $25.00. Nes pini
gai pastarajam buvo labai rei
kalingi. Tai tik vienas pavyzdė
lis. — Akcijų Savininkas.

Pasaulinis Teismas Tarė 
Savo Žodi Genocido 
Sutarties Reikale

Tarptautinis Haagos Teismas 
pritarė, kad kiek galima dau
giau valstybių pasirašytų susi
tarimus dėl genocido, išeinant 
iš 1948 m. Genocido Konvenci
jos nutarimų.

Rusija ir jos septyni satelitai 
pareiškė dėl nutarimų kaiku- 
riuos rezervus. Kiti gi kraštai 
pasipriešino tiems rusų ir jų 
bendrakeleivių pareikštiems re
zervams. Jungtinių Tautų Ge
neralinės Asamblėjos pareigū
nai todėl ir kreipėsi į Tarptau
tinį Teismą, prašydami klausi
ma išrišti.

Tarptautinis Teismas mano, 
kad ir pareiškusios rezervus 
valstybės turi nusilenkti dau
gumos nutarimams.

niu, be muilo. Kaip galima dau 
giau šalto vandens — ir tai bus 
viskas.

Tokį pieno kompresą geriau
siai dėti prieš einant gulti. Be 
to, apie akis patartina įtrinti 
riebaus kremo, nes moters oda 
tose vietose yra labai jautri ir 
yra linkusi be laiko rodyti 
raukšles.

Jei tokią pieno kaukę mote
ris sumanytų uždėti dienos me
tu, tai, prieš uždedant pudrą ir 
ružą, reikia neužmiršti veidą 
ištepti kremu ir tik po to pa
sipudruoti.

Aštuoni JV prezidentai ank
sčiau buyo britų piliečiais: Wa
shington, John Adams, Jeffer
son, Madison, Montroe, John 
Quincy Adams, Jackson ir Wil
liam H. Harrison.

FOR SALE
For Sale — Groc. & Meat Mar

ket, 2 Gas Pumps, Living quor- 

ters in rear, across from picnic 

ground. Year round business. 

Call Cedar Lake Ind. 6671 or 

write Stanley & Sons R. No. 3, 

Cedar Lake, Ind.

Cleaning Shop Completely Eq
uiped. Finishing Dept. 4 Well 
estab, location. Doing Good 
Business. Well worth while. 
Drop Business. 2828 So. Archer 
Ave. Phone Virginia 7-1930.

JEWELRY STORE — Exc. for 
watchmaker — with or without 
inventory. Leaving town. Good 
bus. location. 3218 W. Law- 
rence.KEystone 9-5160 or BR. 
4-9005.

Household Help
General housework and light 

laundry—cooking not required; 
assist with 1 child; exper. with 
child necessary; own rm. and 
bath; stay 3 nights or perma
nent; $25, 5 days. DOrchester 
3-3730.

Tavern and Sandwiches
370’ front, on junction of 2 main 
hwys.; 3 rm. liv. quarters and 
attached drive-in garage, 3 A. 
150 mi. so. west of Chicago. 
$17,500 cash.
Pt O. Box 353, Kewanee, Ill.

HAMBURGER shop—Unusual

ly fine opportunity. Large 

gross, nets $400 or over weekly. 

Priv. WEntworth 6-9092.

Jis Žada Seniems Vyrams 
Vėl Grąžinti Jaunystę

Italų mokslininkas Vladimi
ras Parotti, kuris savo laiku, 
jaunas būdamas, yra studijavęs 
Maskvoj ir Leningrade, spaudos 
konferencijoje yra pareiškęs, 
jog surado serumą prieš senat
vę. Dėka tiems vaistams senie
siems žmonėms yra gražinamas 
vyriškumas ir regėjimas.

Ten Aš Tave Rasiu

Vadinamų, dipukų tarpe nu
girsta:

— Užvakar pirkau automo
bili. Turiu laisvą popieti — va
žiuoju Į miestą pasivažinėti.

— O kurioje ligoninėje aš tu- 
I rėšiu apie tave pasiteirauti?

Pienas Ne Tik Maitina 
Bet ir Gražina Žmogų

Kaip pienas turi gydomą ga
lią jau buvo žinoma net seno
vėje. Prie kaikurių ligų pieniš
kos dietos atneša ne tik paleng
vinimą, bet ir visišką išgydy
mą. Tačiau tas pats pienas mo
terims dargi padeda išlaikyti 
grožį.

Pasirodo, tinkamai naudoja
mas pienas padeda išlaikyti ly
gią ir šviežia odą. Ypač sausai 
odai pieno pagalba yra labai 
naudinga. Bet neužtenka pienu 
nusiprausti ir po to rankšluos
čiu veidą nušluostyti. Kad pa
siekus gerų rezultatų reikia 
elgtis tokiu būdu:

Iš pradžių reikia veidą nu
prausti vandeniu, vartojant ir 
muilą. Galima ir kremu išvaly
ti. Po to — marlė, kurioje yra 
iškirptos skylutės akims ir no
siai, išmirkoma piene ir atsar
giai uždedama ant veido ir ka
klo. Marlę tenka išlyginti, kad 
vienodai liestu oda. Tai atlikus, 
reikia bent pusvalandį ramiai 
pagulėti. Kai marlė bus visiš
kai sausa, ją nuimti. Veidą ir 
kaklą vėl nuplauti šaltu vande

WANTED TO RENT
Evicted after 12 years — Must 
Move — Responsible Couple — 
Adult Daughter—4 School aged 
Children—Urgently Need 6—7 
Room Unfurnished Apartment 
Nor. N.W. — Near Catholic 
School — Bittersweet 8-0051.

TOP WAGES
FOR GOOD

Apprentice Mechanic 
NEW CAR WORK

Plenty of overtime 
Must be able to speak

English

Also Tire Service Man
with Limited Experience

SWARTHOUT 
CHEVROLET, Inc.

1820 Indianapolis Blvd.

Whiting, Ind.

See Mr. RENFRO
Dept. H. S. C. 8-9400 į

Male Help
Factory Help

Needed immidiately for 

afternoon shift available.

Hours of work 4 p.m. to 12:30 

midnight.

Top rate, cafeteria, good 

transportation, company’s 

benefit.

Apply in person 

Employment Office 

South Side Entrance

Kraft Foods Company 

505 North Sacramento
MISS BORCHERS

POOLROOM
BUSY NEIGHBORHOOD. 

Established 5 Years 
Owner sacrifice for quick sale

HUmbold 6-9418
After 5 P. M.

HOUSEKEEPER
Experienced woman for general 
housework and cook. All elec
trical equipment including dish
washer. Must like children. 
Stay. Own room. References 
required. Top salary.

Call REliance 5-2215.

Domestic Help
Competent Woman — Assist' 
with care of P/2 year old baby 
Cooking — Other Help $35-$40 
week. References Required.

Eastgate 7-7668

FACTORY HELP
Needed Immediately 

NO LAY-OFFS
Steady year round help.
No experienced required.

Good starting salary.
Paid vacations, etc.

New Era Potato 
Chip Sales Corp.

4051 W. 51ST ST.

Female Help
Needed at once laundress. 

PRIVATE HOSPITAL 
Permanent

Tel. Longbeach 1-0528

Girl - General Office

Typing Essencial, 38 hour 

week, employee benefits, 

paid vacation.

New Modern Office

GENERAL FINANCE 

4259 Archer Ave. 
Phone Virginia 7-7966 

MR. CARMODY

Employed Mother Needs 
Reliable Woman for General 
Housework — Must Like 

Children Go—Call after 5 p. m.

DIVERSEY 8-3854

Driver-Salesmen
For applicants who are seek

ing a job with a future.

Guaranteed Salary
And Commission

New Era Potato Chip 
Sales Corp.

4051 WEST 51ST STREET

i>

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

t

t

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės Į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOV/n Hali 2103

Mūsų patarnavtrz^s yra greitas, mandagus Ir Jūsų finansiškam 
stoviui prielusmu*.

W PL
te

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ąmbulancų Patarnavimas Dienq ir Nakų 
Turime Koplyčias Visose &£iesto Dalyte

IACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 . PUilman 5-1270
2314 West 23rd PL.ce 10756 So. Michigan Ave.

AM. PHILLIPS'
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
5.446 So.'50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

• LEONARD F. BUKAUSKAS’
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9651

~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Streel Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street .. Phone YArds 7-0781



i KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Nelaimė Ištiko Dvi Chi-f Susikaupimo Diena 
cagietes, Kurios Vyko įvyksta Šiandien, 
Automobiliu i Kanadą Birželio 16 Dieną

Universal Savings and Loan Association 
Naujai Išpuošto Ofiso Dalis

Sunkiai Sužeistos Agnes 
Kasiulienė ir M. Dainauskienė

Netoli Hillsdale. Mich, šiurpi į 
nelaimė ištiko p-nia Agnes Ka- ; 
siulienę, 4525 N. Dover St. ir j 
Marijona Dainauskiene, iš Ci- j 
cero, III. Jos abi keliavo auto-1 
mobiliu i Kanada aplankyti p- 
nios A. Kasiulienės seserį — 
dipuke. Ju ir kita mašina susi- į 
kūlė “galvomis”. Ponios A. Ka
siulienės automobilius užsidegė 
ir sveika paliko tik viena pa
danga. Abi pasažieres spėta iš- Į 
traukti, bet jos smarkiai nuken 
tėjo kolizijoj.

Viena ir antra buvo nuvežta 
į Hillsdale ligoninę ir per porą 
savaičių negalės būti pajudin
tos iš ten.

"Apšvietos" D-ja Sušelpė
Vytautą Beliajų

Sušelpti džiova serganti šo
kiu mokytoja Vytautą Beliajų, 
Lietuvių Moterų D-ja “Apšvie- 
ta” nutarė paaukoti iš savo iž
do $50.00.

Vytautas Beliajus šiuo metu 
yra Cook County ligoninėje.

Iš Mūsų Dainų Supintas 
Paveikslas Laimėjo 
Dovaną Parodoje

Jau buvo minėta, jog daili
ninko Viktoro Petravičiaus brai 
žytas paveikslas “Mano Gimti
nė” laimėjo dovana Chicagos 
Art Institute parodoje.

Bet ko dar nebuvo pranešta 
vra štai kas: turinį to paveikslo 
sudaro keliolika vaizdelių, su
kurtu lietuvių liaudies dainose. 
Tas dainas yra surinkusi ir iš
leidusi p-nia Gražina Krivickie- 
nė, šiuo metu gyvenanti Chica- 
goje. 

—
Ramona Sadauskaitė —
Į Moterystės Stoną

Ši šeštadienį, birželio 16 die
na, įvyksta p-lės Ramonos Sa
dauskaitės vestuvės su Algirdu Į 
Grudžiu. Vestuvių puota rengia- Į 
ma Marquette Parko parapijos j 
svetainėje.

P-nai B. Barniškiai Jau 
Vieši Washingtone

Žinomi mūsų veikėjai, p-nai 
B. Barniškiai, 9424 S. Burnside 
Ave. šiuo metu vieši Washing
tone pas savo gimines p-nus Bu
jotus, nuolatinius sostinės mie
sto gyventojus.

Savo pranešime p-nai Barniš
kiai tikrina, jog Washingtone ir 
jo apylinkėse užtikę nepaprastai 
daug įdomybių.

Ona Shulmistras Atsižymėjo 
Šiose Pareigose

Amerikos Legiono 4-tam dis- 
trikte, Ona Shulmistras, 4004 
Archer Avė. yra labdarybės 
skyriaus vedėja. Jos ypatingoje 
priežiūroje yra vaikučiai, kuriu 
tėvai yra mirę arba kad ir gy
vi, bet neišgali teikti vaikams 
tinkama globą arba mokslą.

Šio darbo srityje p-nia Ona 
Shulmistras yra * atlikusi daug, 
ir kai užsibaigs jos pareigų ter
minas, tai legionierių 4-to dis- 
trikto vadovybės nuomone, ji 
bus palikusi puikų rekordą.

Nobelio premijos yra dalina
mos kasmet. Jų yra penkios: už 
nuopelnus medicinos srity, fizi
koje, chemijoje, literatūroje ir 
už darbus pasaulinei taikai.

Birželio baisiųjų įvykių mi
nėjimas Chicagoje įvyksta šį 
šeštadieni, birželio 16 dieną, 
Lindblom High School audito
rijoj, 6130 So. Wolcott Ave.. 
Kalbės Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis. Bus suvaidinta 
Viktoro Šimaičio inscenizacija 
“Pirmasis Mitingas”, režisuo
jant Stasiui Pilkai.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
pasmerkti bolševikišką terorą 
okupuotoje Lietuvoje.

Išvilioja Pinigus Ir 
Tokiomis Priemonėmis

Į kelias lietuvių biznio įstai
gas Bridgeporte atsilankė jau
nas vyrukas siūlydamas už po
ra desėtku dolerių pakrikštyti 
baseball komanda to biznieriaus 
vardu ir jį tuom pat sykiu pa
garsinti.

Gavęs vienur kitur pinigų, 
jis dingo su visais savo paža
dais.

Grižo iš Atostogų

P-nai Kazys ir Veronika Ka- 
siliauskai, 3356 So. Halted St., 
išbuvę porą savaičių savo va
sarnamyje, Indianoje, grįžo 
prie savo nuolatinio darbo.

Bridgeportas Turi Savo 
Atstovę Gražuolių 
Tarpe

P-lė Laura Gailius

Išrinkta “Lietuvių Dienoje” 
viena trijų gražuolių, p-lė Lau
ra Gailius yra Bridgeportietė. 
gera lietuvaitė. Ji dirba lietu
viškoj finansinėj įstaigoj—Dis
trict Savings and Loan Associ
ation. Taigi Bridgeportas gali 
pasididžiuoti, kad “Miss Lithua
nia’” konteste ir jis nebuvo ap
lenktas.

Biržiečiu Klubas Rengia 
Pikniką Šį Šeštadienį

Birželio mėn. 9 d. Tremtinių 
namuose įvyko gausingas Biržė- 
nų Klubo susirinkimas. Išrinkti 
atstovai Į ALT. konferenciją ir 

j paskirta 20 dolerių auka.
Pažymėtina, kad Klubas ir 

anksčiau yra aukavęs ALT ir 
gausingai remia kultūrinę vei
klą.

Kad gauti lėšų kultūros rei
kalams šį šeštadienį, birželio 16 
d. Klubas rengia* linksmą pik
niką Spaičio darže. Willow 
Springs. Bus visokių gėrimų, 
skanių užkandžių ir šokiams 
geras orkestras. Prasidės tuoj 
po pietų ir baigsis po vidur
nakčio. Klubas visus kviečia 
atsilankyti ir smagiai praleisti 
savaitgalį. — Biržietis.

Taip, Universal Savings and Loan Ass’n persikėlė į naujas, 
moderniškai išpuoštas patalpas, 1800 So. Halsted Street.

Čia matome dalį ofiso, žiūrint iš vidaus. Ši finansinė ben
drovė, įsteigta 1924 metais su $16,524 kapitalu, dabar jau išaugo 
iki $3,600,000. Jos vedėju yra A. Rypkevičius.

Dariaus-Girėno Postas 
Aprūpins Beno Narius 
Nauja Uniforma

Bubnų ir trimitų orkestras, 
(drum and bugle corps), kurį 
išlaiko Dariaus-Girėno postas, 
yra vienas šauniausių Chicago
je. Jis dažnai pasirodo ir lietu
viškuose parengimuose.

Šiomis dienomis įvykusiam 
posto narių susirinkime buvo 
svarstomas klausimas apie pa
skyrimą $4,200 nupirkimui nau
jų uniformų orkestro dalyviams. 
Po ilgesnių diskusijų nutarta 
išrinkti komisiją iš 9 asmenų 
įvykinti šį sumanymą.

Dariaus-Girėno postas turi a- 
pie 1,100 narių ir apie $250,000 
turto. Šis postas yra vienas 
stambiausių visoj Illinois vals
tijoj.

V. Petrauskas Atostogauja

Vincas Petrauskas, Jonaičio 
vaistinės Brighton Parke far- 
macistas, gavęs atostogų, išvy
ko jas praleisti su žmona į 
Springfield, Ill., kur gyvena p. 
Petrauskienės artimieji giminės.

P-nas K. Jonaitis, nerasda
mas sau pavaduotojo, dabar 
būna vaistinėje nuo ryto iki 
vakaro ir tik svajoja apie golfo 
rytinę partiją.

PASIŲSKITE ATVIRUTĘ SU ŠŪKIU, KURIS
SKELBIA LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ

Paskleiskime šūkius kad Lietuva privalo būti išlaisvinta iš 
raudonųjų jungo; pasiųskite saviškiams ir svetimtaučiams spe
cialiai atspausdintas atvirutes: “HELP FREE LITHUANIA.”

Tegul šis teisingas mūsų reikalavimas kuoplačiausiai pa
siekia Amerikos žmones ir primena jiems, jog Lietuva yra pa
vergta ir naikinama.

Šias atvirutes galite gauti sau ir išplatinimui, užsakant to
kiu adresu:

“Help Free Lithuania” Postcards, 
2735 West 43rd Street, Chicago 32, Ill.

1---- “-----------“--- ----- -------~---------------

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

| j . i in Tnt_ir ~~ -• x. •.•;:

CRANE SAVINGS

Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

MES MOKAME 
DIVIDENDŲ.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-nia T. Brodimas, Sandaros 
100 moterų kuopos narė, tebėra 
Little Company of Mary ligo
ninėje, 95 gatvė ir California 
Ave. Manoma, jog jai bus rei
kalinga operacija.

Justinas Chilauskas, 2404 W. 
46th Place, keliaudamas po pla
čiąją Kanadą, prisiuntė savo pa
žįstamiems Chicagoje geriausių 
linkėjimų.

Dirbanti vienoje Washington© 
“ministerijų” — Labor Depar
tamente, p-lė Johanna Kaza- 
nauskas praleidžia savo dviejų 
savaičių atostogas Chicagoje 
pas savo tėvus Joną ir Antoi
nette Kazanauskus.

Don Varnas legionierių posto 
moterų skyriaus atstovės: p-lė 
M. Bernotaitė ir p-nia Ona 
Shulmistras aplankė kareivių 
vaikų namą, Normal, III. nu- 
veždamos įvairių dovanų.

Jonas Barkus, 50 metų, kuris 
dirba kaipo naktinis sargas dra
bužių krautuvėj, 4630 So. Ash
land Avė. pašovė Etalo Anto
nucci, kuris slankiojo apie tą 
krautuvę.

Buvęs Bridgeporto biznierius 
Thomas Aleksynas sugrįžo iš 
Floridos ir atsižadėjo sumany
mo pastoviai ten apsigyventi. 
Anot jo, Chicagoje visgi yra 
linksmiau gyventi negu kur ki-

Į trumpą laiką pagarsėjusi 
Jurgio Akelio vadovaujama ka
pela pairo del vidujinių nesu
sipratimų tarpe muzikų.

Leonas Aleksynas — Naujas 
Profesionalas

Prieš ketvertą metų atvykęs 
iš Frankville, Pa. Leonas Alek
synas užbaigė čia medicinos 
kursą ir šiomis dienomis grįžo 
namo su daktaro lapsniu. Prak
tikuoti jis žada savam mieste.

SLA. 217 Kuopa Rengia 
Smagų Pikniką

Rytoj, sekmadienį, įvyksta 
smagus SLA. 217 kuopos pikni
kas, Jolly-Jo-Ann darže, 8300 So. 
Kean Ave., apie pusė bloko nuo 
Tautiškų Kapinių. Rengimo ko
misija kviečia visus kuopos na
rius, jų draugus ir .pažįstamus 
apsilankyti į šią gegužinę. Bus 
šokių, žaidimų ir įvairių vaišių.

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

AKIŲ GYDYTOJA* 
metų patyrUnm

W Tat Tarti U»
Pritaiko Akinta

' Kreivo Akla 
litą Įso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET 

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko- 
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

• Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir 

Hollywood 
šviesomis.

garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

Lietuvis

Darbas

Svečiams numatyta įvairių 
dovanų. Pikniko pradžia 11 ry
te. — Rengėjai.

Radio Programa
Šį sekmadienį Budriko radio 

programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil. 5:30 vai. po pietų gir
dėsite gražių dainų, kurias su
dainuos Pan. Švenč. parapijos 
choras, vadovaujamas jauno 
muziko Antano Giedraičio. Be 
to bus dar išpildyta keletą gra
žiu muzikos kūriniu. Pasiklau
sykite.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chi
cagoje, 3241 So. Halsted St.

Iš visų Amerikos 48 valsty
bių mažiausia gyventojų skaičių 
turi Nevada, kur gyvena tik 
160,000 žmonių.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Narna - Farma

4. <

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautieti 

GEORGE WACLO 
911 West 59th Street

Tel. WEntworth 6-4837

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

I š

Lietuvių Bendrovės 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

Furniture C°
3224 S. Halsted St.

Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva vintui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės Į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namu Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdfaudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
T el. Cedarcrest 1739

Štai Kur Galima Gauti 
Lietuviškų Atviručių

' i iu spalvotų lietuviškų 
Ii /iručių su šūkiu: “Help Free 
j L/huania” galima gauti sekan
čiose kolonijose Chicagoje: — 

' Brighton Parke pas — Kass 
I Jewelry Store, 4102 S. Archer 
' Ave., Eve’s Sweet Shop, 4358 
i S. Fairfield; 43rd St. Drug Store 
2735 W. 43rd St.; Vyčių Name, 

Į 2453 W. 47th St.; Westsideje — 
Tremtinių Name, 2244 W. 23 
Pl.; Bridgeporte — Nemuno 
Knygyne, 3143 S. Halsted St., 
Petes Food Store, 901 W. 33rd 
St.; Marquette Parke: J. & J. 
Dharmacy, 2557 69th St.; North 
Side: Mrs. V. Tubelienė, 5015^ 
Kenmore. Meldžiu pažvelgti į 
garsinimą šiame laikraštyje

— J. J.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE. 
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^3417 So. Halsted Street
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofi»o Valandos: nuo 2—4 ir 6—R, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutari) 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




